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Begroting 2014 en jaarrekening 2012 Groninger Archieven 

Concept raadsbesluit 

De raad besluit: 
I . kennis te nemen van de jaarrekening en het jaarverslag 2012 van de Groninger Archieven; 
II . de begroting 2014 van de Groninger Archieven goed te keuren. 



(Publieks-)samenvatting 

De gemeente Groningen neemt samen met het Rijk deel aan de gemeenschappelijke regeling: 
Regionaal Historisch Centrum "Groninger Archieven". Deze regeling schrijft voor dat het 
Algemeen Bestuur jaarlijks de begroting voor het volgende kalenderjaar vaststelt. De begroting 
2014 is in de algemene bestuursvergadering van 26 September 2013 vastgesteld. De gemeente 
Groningen wordt als deelnemer in de gemeenschappelijke regeling gevraagd haar goedkeuring aan 
deze begroting te geven. Daamaast worden de door het Algemeen Bestuur goedgekeurde 
jaarrekening 2012 en het jaarverslag 2012 ter kennisname aangeboden. 

Inleiding 

De gemeente Groningen neemt samen met het Rijk deel aan de gemeenschappelijke regeling: 
Regionaal Historisch Centrum "Groninger Archieven". Deze regeling schrijft voor dat het 
Algemeen Bestuur jaarlijks de begroting voor het volgende kalenderjaar vaststelt. De begroting 
2014 is in de algemene bestuursvergadering van 26 September 2013 vastgesteld. De gemeente 
Groningen wordt als deelnemer in de gemeenschappelijke regeling gevraagd haar goedkeuring aan 
deze begroting te geven. Daamaast worden de door het Algemeen Bestuur goedgekeurde 
jaarrekening 2012 en het jaarverslag 2012 ter kennisname aangeboden. 

Beoogd resultaat 

De gemeenteraad wordt gevraagd haar goedkeuring aan de begroting 2014 te geven. Daarmee geeft 
de raad toestemming de voorgestelde bijdrage van € 2,107 miljoen als partner in de 
gemeenschappelijke regeling beschikbaar te stellen en accordeert zij de begroting 2014 van de 
Groninger Archieven (GA). 

Kader 

Het kader van dit voorstel is de gemeenschappelijke regeling: Regionaal Historisch Centrum 
"Groninger Archieven ". In deze regeling is bepaald dat de begroting ter goedkeuring aan gemeente 
en Rijk wordt aangeboden. 



Begroting 2014 
Bedragen x 1.000,— euro 
Begroting Begroting 

2013 2014 
Baten: 
Bijdrage gemeente Groningen 2.083 2.107 
Bijdrage Rijk 2.572 2.601 
Bijdrage Provincie 408 412 
Overig 604 245 
Totaai baten 5.667 5.365 

Lasten: 
Personele lasten 2.372 2.309 
Direct materiele kosten 21 49 
Projectkosten 45 145 
Kosten zakelijke dienstverlening 439 0 
Huisvestingskosten 2.220 2.214 
Organisatie/overheadkosten 417 385 
Kapitaallasten 183 219 
Overig 20 44 
Totaai lasten 5.717 5.365 
Resultaat voor bestemming -50 0 
Onttrekking aan reserves 50 0 
Toevoeging aan reserves 
Resultaat na bestemming 0 0 

Financieie toel icht ing 

De begroting 2014 geeft een sluitend beeld te zien. De door het Rijk opgelegde bezuiniging van 
45 duizend euro is in de begroting 2014 verwerkt. Dit is gerealiseerd door vertrekkende 
medewerkers niet voiledig te vervangen. 

Exploitatie. 
Opvallend in de exploitatie is de daling van de opbrengsten uit zakelijke dienstverlening. Dit wordt 
veroorzaakt door de afronding van het project "Temggave Suriname-archief'. Aangezien de kosten 
eveneens afnemen heeft dit geen gevolgen voor de exploitatie. 
De gemeentelijke bijdrage is geindexeerd met 1,15% en geraamd op € 2.107.148,--. Dit is conform 
de toegestane uitzetting. Naast de bijdrage van de gemeente ontvangen de Groninger Archieven ook 
een bijdrage van het Rijk en sinds 2012 ook van de Provincie. De bijdrage van de Provincie is echter 
in mindering gebracht op de bijdrage van het Rijk, die hiermee een bezuiniging heeft gerealiseerd. 

Reserves. 
De omvang van de reserves daalt in 2014 tot 9,9% van de bijdrage van alle deelnemende partijen en 
blijft daarmee juist onder de reglementair toegestane maximumomvang van 10%). 

Bezuinigingen. 
De raad heeft bij de begrotingsbehandeling 2014 besloten de jaarlijkse bijdrage aan de Groninger 
Archieven met ingang van 2015 te korten met 100 duizend euro. Momenteel worden 
voorbereidingen getroffen om hieraan in overleg met de Groninger Archieven en het Rijk invulling 
te geven. 



Argumenten/afwegingen 

De Groninger Archieven presenteren een sluitende begroting 2014. Daamaast beschikken de Groninger 
Archieven over een reservepositie van 9,9 % van de gezamenlijke bijdragen van de deelnemende partijen die 
daarmee - gelet op de in de gemeenschappelijke regeling opgenomen norm voor maximale omvang - als mim 
voldoende kan worden gekwalificeerd. 
Gelet op het voorgaande wordt voorgesteld de begroting 2014 van de Groninger Archieven goed te keuren. 

II. Jaarrekening 2012. 
Inleiding. 
In de gemeenschappelijke regeling Regionaal Historisch Centrum "Groninger Archieven" is 
voorgeschreven dat het Algemeen Bestuur jaarlijks een financieel verslag uitbrengt dat vergezeld 
dient te gaan van een verklaring omtrent de getrouwheid en de rechtmatigheid, afgegeven door een 
accountant. Daamaast brengt het Algemeen Bestuur een jaarverslag uit van de werkzaamheden en 
het gevoerde beleid. 
In deze jaarrekening en het bijbehorende jaarverslag wordt verantwoording afgelegd binnen de 
kaders van het beleidsplan 2009 - 2012 "Naar een groter publiek voor de Groninger geschiedenis". 
Als speerpunten hierin zijn met name de digitalisering van de dienstverlening, een verdere 
professionalisering van het behoud en beheer van de coUecties en een actievere doelgroepen-
benadering vermeld waarbij in dit beleidsplan het vergroten van het publieksbereik de 
hoofddoelstelling is. 
Het jaarverslag 2012 van de Groninger Archieven is als bijiage bij dit voorstel gevoegd. 

Bedragen x 1.000,-- euro 

Begroting Rekening 
2012 2012 

Baten: 
Bijdrage gemeente Groningen 2.048 2.048 
Bijdrage Rijk 2.958 2.551 
Bijdrage Provincie - 404 
Overig 807 691 
Totaai baten 5.813 5.694 

Lasten: 
Personeel 2.234 2.487 
Direct materiele kosten 62 40 
Projectkosten 82 144 
Kosten zakelijke dienstverlening 601 274 
Huisvestingskosten 2.184 2.150 
Organisatie/overheadkosten 420 347 
Kapitaallasten 210 225 
Overig 20 43 
Totaai lasten 5.813 5.710 

Resultaat voor bestemming 0 -16 
Onttrekking aan reserves - -
Toevoeging aan reserves - -

Resultaat na bestemming 0 -16 



Financieie toelichting. 
Het boekjaar 2012 is met een negatief resultaat van 16 duizend euro afgesloten. Dit resultaat is 
conform het besluit van het Algemeen Bestuur van de Groninger Archieven ten laste van de 
Algemene reserve gebracht. 
De jaarrekening 2012 is door de accountant gecontroleerd en van een goedkeurende verklaring 
voorzien, zowel met betrekking tot het getrouwheidsonderzoek als met betrekking tot het 
rechtmatigheidsonderzoek. 

Exploitatie. 
De personele lasten vallen hoger uit dan begroot hetgeen vooral veroorzaakt wordt door meer inzet 
van flexmedewerkers, personeel van iederz, gedetacheerd personeel en uitzendkrachten. 
De kosten van zakelijke dienstverlening komen aanmerkelijk lager uit dan begroot door het afronden 
van het project "Teruggave Suriname-archief. De opbrengsten die hiermee verband houden zijn 
eveneens gedaald. 
De bijdrage van de gemeente Groningen is in deze jaarrekening verantwoord voor een bedrag van 
€ 2.048.570,-- en conform het bedrag dat de raad hiervoor in 2012 ter beschikking heeft gesteld. 

Balam. 
De investeringen in 2012 bedroegen 166 duizend euro. Dit betreft automatiseringsapparatuur, 
depotinrichting, scanapparatuur, een microfilmreader en inrichting van de studiezaal. 
De omvang van de voorzieningen is in 2012 afgenomen door besteding van de hiertoe bestemde 
middelen. 

Reservecapaciteit. 
De omvang van de reserves is in 2012 door de onttrekking als gevolg van het negatieve 
exploitatieresultaat weliswaar afgenomen maar ligt nog steeds boven de volgens de 
gemeenschappelijke regeling toegestane norm. De omvang van de reserves ultimo 2012 bedraagt 
12,1%) van de gezamenlijke bijdragen van Rijk en gemeente. De volgens de gemeenschappelijke 
regeling toegestane maximale omvang bedraagt 10%. Het bedrag van de overschrijding was 
€ 96.066,--. 
Bij de behandeling van de begroting 2012 van de Groninger Archieven in uw raad in december 2011 
is - afwijkend van de toegestane norm - besloten gedurende het jaar 2012 een maximumomvang van 
de reserves toe te staan van 12,6%) van de gezamenlijke bijdragen van Rijk en gemeente. Dit om de 
Groninger Archieven in de gelegenheid te stellen een buffer te vormen met het oog op de door het 
Rijk voorgenomen bezuinigingen. De omvang van de reserves ultimo 2012 blijft evenwel binnen de 
door uw raad toegestane marge. 
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Geachte heer Koelewijn, 

Conform artikel 19 van de gemeenschappelijke regeling bieden wij u de begroting 2014 
aan. In de algemene bestuursvergadering van 26 September 2013 is de begroting 
vastgesteld. 

In deze begroting is het gevoelen van Gemeente en Rijk verwerkt. 

Wij verzoeken u deze begroting goed te keuren. 

Met vriendelijke groet, 
namens het bestuur van het RHC Groninger Archieven 

onge 
eur 

cc. P. Vriends 

In/ormatieccntrum voor de g uchieietds van stad en provincie Groningen 



Toelichting en doelstellingen begroting 2014 

Risicoparaqraaf 
Het in rekening brengen van depotverhuur tussen rijksarchieven Is ter discussie, 
waardoor de depotverhuur van het Drents Archief ad. € 10.250 in gevaar komt. 

Voor het e-depot zal een bijdrage in de kosten gevraagd worden. De hoogte van 
het bedrag is nog onduidelijk. 

Eventuele bezuinigingen overheden. 

Geen of lage Indexen. 

Stijging van de huur. 

Algemeen 
Aangezien voor de inrichting van begroting en jaarrekening van het RHC 
Groninger Archieven het Besluit Begroting Verantwoording provincies en 
gemeente (BBV) van toepassing is, is vanaf 2008 de begroting ingericht vblgens 
het BBV. 

Het RHC heeft jaarlijkse verplichtingen aan vakantiegeld en niet-opgenomen 
verlofdagen. Deze zijn, in verband met de inrichting van de begroting volgens 
het BBV, niet als reservering in de balans opgenomen. Het vakantiegeld wordt 
jaarlijks in de begroting opgenomen. 

De begroting van de salariskosten is gebaseerd op de begroting van de 
gemeente/DIA/salarisadministratie. Deze gaat uit van een cao van 0% en een 
sociale lastenmutatie in de loonsom van 0,5%. We gaan uit van een stijging van 
de huur van 2%. De diverse baten, materiele kosten en organisatie & 
overheadkosten zijn naar alle redelijkheid begroot. Voor de overige kosten 
begroten we eveneens een stijging van 1% over zowel 2012 als 2013. De 
indexering van de bijdrage van Rijk, Gemeente en Provincie wordt bij de 
'algemene baten' beschreven. 

Tot en met 2014 wordt er per jaar € 26.571 aan doorbelasting Genlias en STAP 
betaald. In 2013 en begin 2014 vertrekken er 6 medewerkers (5,0 fte). Deze 
medewerkers zullen niet voiledig worden vervangen. Hierdoor verwachten we 
vanaf 2014 geen beroep te hoeven doen op het weerstandsvermogen. 

Baten 

Bijdrage partners 
Bijdrage Rijk 
Aangenomen wordt dat de bijdrage van het Rijk in 2014 zal stijgen met 1%. Het 
kabinet bepaalt medio van Ieder jaar de definitieve indexering. Begroot wordt € 
2.601.083 (inclusief € 42.000 voor behoudsgelden). 

Bijdrage Gemeente 
De index van de gemeentelijke bijdrage wordt voor een deel gebaseerd op de 
door de gemeente Groningen gemaakte salarlsbegroting 2014. 



Voor de gemeente Groningen is de stijging 1,15%. Begroot wordt € 2.107.148. 

Bijdrage Provincie 
Aangenomen wordt dat de bijdrage van de provincie In 2014 zal stijgen met 1%. 
Begroot wordt € 412.212. 

Totale bijdrage van rijk, gemeente en provincie: € 5.120.443. 

Overige algemene baten 
Het Huis van de Groninger Cultuur, het GAVA en het OVCG zijn inwonend In het 
pand Cascadeplein 4. Zij huren en delen mee In de kosten. Maar ze zijn meer 
dan inwoner, ze zijn partner van de archieven bij verschillende activiteiten. De 
status verschilt. Het GAVA is min of meer onderdeel geworden van de archieven 
en het OVCG Is zelfstandig, waarbij de directeur van het RHC zowel bestuurslid is 
van GAVA als OVCG. De bijdrage van GAVA wordt in 2014 bestemd voor 
reservering van vervanging van apparatuur. De directeur van het RHC is 
adviseur/begeleider van het Huis van de Groninger Cultuur en het hoofd 
bedrijfsvoering is bestuurslid. 

De baten van de Beeldbank Groningen zijn bijdragen van 17 gemeenten en 
waterschappen voor de website van de Beeldbank. 

De rentebaten worden begroot op € 7.000. 

Publieks- cq reguliere inkomsten 
Deze inkomsten zijn een onderdeel van de directe dienstverlening aan bezoekers 
van de studiezaal en bezoekers van de websites. De fotografieopdrachten en de 
kopieerkosten (dupllcering) zijn sinds een aantal jaren de belangrijkste 
inkomsten in dit overzicht, daarnaast is de opbrengst voor gebruiksrecht 
gestegen. Door de toename van het internetgebruik verwachten we dat de 
opbrengsten voor dupllcering gaan afnemen en die van de Beeldbank zal 
toenemen. De inkomsten voor het scannen op verzoek nemen ook toe. Steeds 
meer bezoekers verzamelen digitaal archiefmateriaal om het vervolgens thuis te 
bestuderen. De trend is dat de belangstelling voor cursussen en workshops 
langzaamaan afneemt. De afdeling publieksactivitelten ontwikkelt Ideeen voor 
nieuwe activiteiten. De opbrengst van de educatieve activiteiten in 
samenwerking met scholen, HBO en universiteit is marginaal. De Groninger 
Archieven achten het echter van groot belang dat het onderwijs zoveel mogelijk 
gebruik maakt van het aanbod van de archieven. 
Sinds 2006 heeft boekhandel Godert Walter een kleine boekenstand In de hal van 
de archieven. Daar worden nieuwe en actuele publicaties op het gebied van de 
regionale geschiedenis aangeboden. Ondanks dat de omzet klein Is, voorziet de 
winkel In een behoefte waar vooral de studiezaalbezoekers gebruik van maken. 

Programmageiden/doeluitkeringen 
Het project Namen, landschap en geschiedenis is een participatie- en 
presentatieproject voor digitale cultuur-historische dorpsatlassen. Dit project 
wordt gefinancierd door meerdere fondsen. Het project loopt van 1 September 
2013 tot 1 September 2016. 

Dienstverlening aan derden 



De opbrengsten bij de zakelijke dienstverlening zijn fors gedaald, wat 
veroorzaakt wordt door het wegvallen van het digltaliseren van bouwdossiers 
RO/EZ ad. € 33.600. Bij zakelijke dienstverlening is er sprake van specialistische 
werkzaamheden zoals inventarisatie van archieven en digitalisering van 
archieven en beeldmaterlaal. We begroten € 30.000. 

De opbrengst depotverhuur daalt doordat de vergoeding van het Drents Archief 
lager Is geworden. In het convent van Rijksarchieven is afgesproken dat RHC's 
elkaar geen kosten in rekening brengen voor huur en verhuur. Alleen de kosten 
voor daadwerkelljke dienstverlening worden verrekend. 

Doelstelling 
De doelstelling voor de komende jaren is een lichte stijging van de 
publieksinkomsten en de inkomsten uit zakelijke opdrachten. De zakelijke 
opdrachten zijn zowel afkomstig van de overheid als uit de particuliere sector, De 
Groninger Archieven beschikken over een gespecialiseerd aanbod op het gebied 
van digitalisering, archiefbewerking en archiefopslag. Uitgangspunt voor 
samenwerking met het bedrljfsleven is dat de te bewerken archieven of 
beeldcollecties deel uit moeten (gaan) maken van de collectie van de Groninger 
Archieven. Met overheidsinstellingen en andere culturele instellingen worden 
samenwerkingsovereenkomsten afgesloten ervan uitgaande dat beide partijen 
profiteren van de werkzaamheden. 
In 2013 zijn ook huurinkomsten van het depot in Hoogkerk in de begroting 
opgenomen. Zo lang het depot nog niet voiledig in gebruik is bij de Groninger 
Archieven worden delen verhuurd aan andere archiefinstellingen. Gezien de 
belangstelling uit het veld behoort dit wel tot de mogelijkheden. Gemeente en 
Rijk hebben mondeling aangegeven dat deze inkomsten ten goede kunnen 
komen aan de kerntaken van de Groninger Archieven. Het Rijk heeft wel 
aangekondigd dat het restdeel van het Rijk alleen nog mag worden gebruikt voor 
archiefinstellingen die een functie vervullen voor het Rijk of door middel van een 
overeenkomst verbonden zijn aan de Groninger Archieven. 
Er bestaan grote kansen voor dienstverlening op de zakelijke markt en de 
Groninger Archieven zullen daar, binnen de wettelijke en Inhoudelijke 
beperkingen, gebruik van maken. 

Kosten 

Salariskosten 
De lonen, salarissen en sociale lasten worden in 2014 verhoogd met 0,5% De 
salarlsbegroting, verzorgd door de gemeente Groningen afd. 
DIA/salarisadministratie, houdt rekening met deze index. Door uitstroom van 
oudere medewerkers en voorzichter aanname beleid dalen de personele kosten. 
Rekening is gehouden met het aantrekken van een medewerker collectiebeheer 
met kennis van e-depot/appiicatiebeheer/archivistiek en een medewerker 
publieksactivitelten. 



E-depot 
De organisatie zal langzaamaan worden ingesteld op de combinatie van het 
papieren archief en het e-archief. Dit geldt zowel voor de selectie van nieuwe 
medewerkers als voor het opieidingenaanbod voor de huidige medewerkers. We 
zullen deze verandering moeten uitvoeren op basis van het huidige budget. We 
kunnen daarbij de komende jaren, in geval van overschrijdingen, nog gebruik 
maken van de aanwezige reserves. 
De daadwerkelijk exploitatie van het e-depot gaat in per 2015 of 2016. Dan 
zullen we opnieuw de begroting tegen het licht moeten houden. Maar pas als er 
reallstlsche cijfers zijn over de bekostiging van het e-depot. 

Overige personele kosten 
De daling van deze kosten wordt met name veroorzaakt doordat minder 
personeel op de scanafdeling nodig is door het wegvallen van het Suriname 
archief. De laatste jaren is een ontwikkeling gaande waarbij de gesubsidieerde 
arbeidsplaatsen van de Dienst Sociale Zaken verdwijnen en er steeds meer een 
beroep moet worden gedaan op de Dienst Sociale Werkplaats (Iederz). 

Doelstelling 
De belangrijkste financieie doelstelling van het personeelsbeieid is het 
vasthouden aan een budget tussen 45% en 50% van het totale budget. De 
komende jaren zal een aantal medewerkers om leeftijdsredenen vertrekken. De 
overgang naar nieuwe gekwalificeerde medewerkers zal binnen genoemde 
percentages moeten worden gerealiseerd. 

Collectiebeheer 
Hier is sprake van kosten die direct gerelateerd kunnen worden aan het 
collectiebeheer. Er zijn een paar thema's te onderscheiden: kosten depot en 
kosten verfilming en digitalisering. 

Overige producten publieksbereik 
Voornamelijk PR en marketingkosten. De Groninger Archieven ontwikkelen geen 
apart tentoonstellingsbeleid. De presentaties in de hal ondersteunen de andere 
activiteiten zoals bijvoorbeeld boekpresentaties, nieuwe inventarissen en 
activiteiten van het OVCG, het Huis van de Groninger Cultuur of het Poparchief. 
Een autonoom tentoonstellingsprogramma is te kostbaar in verhouding tot de 
bezoekersaantallen. Een uitbreiding van de activiteiten zou het beleid in de 
toekomst kunnen veranderen. 

Gevarieerd dienstverleningspakket 
Naast diverse kosten met betrekking tot de studiezaal Is de aanschaf van boeken 
voor de bibliotheek hier opgenomen. De uitbreiding van de bibliotheek is het 
enige budget coliectie-uittireiding en wordt hier opgevat als een vorm van 
dienstveriening. 

Projectkosten 

Zie programmagelden/doeluitkeringen. 

Huren 
De stijging van de huur wordt geindexeerd op 2%. 



ixploitatiekosten 
Deze begroting wordt, met uitzondering van de OZB, luchtzuivering, 
schoon maa kkosten en levering & diensten Hoogkerk, gemaakt door de 
Commissie van Beheer Cascade. De teruggave van de overige 
huisvestingskosten in 2012 heeft betrekking op een te hoge begroting 2012 voor 
electra en gas. In 2014 is de begroting voor electra en gas aangepast. 
Door het aantrekken van een nieuw schoonmaakbedrijf zijn de kosten hiervoor 
beduidend gedaald. 

Doelstellingen 
Naast Cascadeplein 4 beschikken de Groninger Archieven over het nieuwe depot 
in Hoogkerk. Het depot dat kon worden gerealiseerd met steun van Rijk en 
Gemeente. 
Cascadeplein 4 zal verder worden verbeterd. In 2008 en 2009 is de hal 
aangepast en beter geschikt gemaakt voor publieksactivitelten. In 2014 zal een 
plan worden gepresenteerd voor de aanpassing van de studiezaal en de overige 
publieksruimtes. 

Licentles en onderhoudskosten ICT 
De stijging van deze kosten wordt met name veroorzaakt door de Archiefbank en 
de bijdrage aan WieWasWie. De kosten van ICT zullen de komende jaren verder 
toenemen. Digitalisering is een speerpunt van het Rljksbeleid en van het eigen 
beleid. Maar digitalisering is niet alleen de presentatie van gegevens via internet. 
De andere kant is het beheer van de databestanden. De laatste jaren is daar veel 
in geinvesteerd door nieuwe servers en een betere back-up. 

Doelstellingen 
De Groninger Archieven regelen vanaf 2007 het beheer en de opslag van digitale 
data op een structurele wijze. De samenhang tussen scanning, presentatie en 
beheer wordt systematisch opgezet en uitgewerkt. 

Rentekosten 
In januari 2004 is een lening door de Rabobank verstrekt van € 600.000. De 
lening wordt afgelost in 10 jaar. Daarnaast is in januari 2007 een 2^ lening door 
de Rabobank verstrekt van € 450.000 eveneens met een looptijd van 10 jaar. 

Afschrijvingen 

De afschrijvingen blijven op hetzelfde niveau. 

Dotaties aan projecten 
In 2014 is de laatste doorbelasting van Genlias/Stap voor € 26.571. 
Ten behoeve van de projecten Poparchief en het Verhaal van Groningen wordt 
totaai € 17.500 verstrekt. 
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Subtotaal algemene baten 

Diverse baten 
Publieksinkomsten / reguliere inkomsten 
Programmageiden en doeiuitkeringen 
Dienstveriening aan derden 

Subtotaal directe baten 

Overioe baten 
Vrijval uit voorzieningen / gepassiveerde subsidies 
Bijzondere baten 

Subtotaal overige baten 

Totaai baten 

Kosten 
I Personele kosten 

Salariskosten 
Overige personele kosten 

Subtotaal personele kosten 

II Directe materiele kosten 

III Projectkosten 
Project WiGeDok 
Beeldbank Groningen 
Behoudsgelden 
Namen, landsciiap & geschiedenis 

Subtotaal projectkosten 

IV Kosten zakelijke dienstverlenino 

V Huisvestinoskosten 
Huren 
Expioitatiekosten 

VI Organisatie en overheadkosten 
Ucentles & onderhoudskosten ICT 
Organisatie & overheadkosten 

VII Kaoitaaikosten 
Rentekosten 
Afschrijvingen 

Subtotaal Indirecte materiSle kosten 

VIII Overioe kosten 
Dotaties 
Buitengewone kosten 

Subtotaal overige kosten 

Totaai kosten 

Resultaat uit gewone bedrijfsvoering voor bestemming 

Toevoeging aan reserves 
Onttrekking aan reserve weerstandsvermogen 

Resultaat na bestemming 

Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014 

5.003.319 5.063.357 5.120.443 
51.299 53.727 50.213 

5.054.618 5.117.084 5.170.656 

59.756 44.719 48.909 
91.661 0 100.000 
463.265 505.213 37.390 
614.682 549.932 186.299 

11.641 0 8.300 
13.671 0 0 
25.312 0 8.300 

5.694.612 5.667.016 5.365.255 

2.239.359 2.231.738 2.142.508 
247.659 140.525 166.339 

.2i487.018 .-...?i3Z.2i264. 2308.847. 

q̂i?!. 2.L?2.6 48̂ 55.0 

101.818 0 0 
0 3.500 3.500 

42.000 42.000 42.000 
0 0 100.000 

143.818 ±5̂ 500 ;145i5P.S. 

273.688 439.213 0 

1.762.158 1.779.882 1.811.253 
387.807 440.248 402.608 

163.924 179.411 183.512 
184.667 237.154 201.706 

13.868 9.485 5.646 
211.778 173.046 213.561 

2.724.201 2.819.226 2.818.287 

41.353 
0 

20.000 
0 

44.071 
0 

41.353 20.000 44.071 

5.710.199 5.717.509 5.365.255 

-15.587 -50.493 0 

0 0 0 
0 50.493 0 

-15.587 0 0 



RHC Groninger Archieven 
Begroting programmarekening 2014 

Omschrijving Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014 

Baten 
I Alaemene baten 

Bijdrage partners 
Bijdrage Rijk 2.508.659 2.530.035 2.559.083 
Bijdr Rijk Beh gelden 42.000 42.000 42.000 
Bijdrage Gemeente 2.048.570 2.083.191 2.107.148 
Bijdrage Provincie 404.090 408.131 412.212 

"57663.319 5.063.357 5.120.443 

Ov algemene baten 
IHuls vd Gron. Cultuur 13.427 13.416 13.765 
stichting GAVA 0 0 0 
stichting OVCG 14.792 14.311 11.898 
Beeldbank Groningen 15.750 15.000 17.550 
Ov. alg. baten' 0 4.000 0 
Rentebaten 7.330 7.000 7.000 

51.299 53.727 50.213 
5.054.618 5.117.084 5.170.656 

II Diverse baten 
Publ- cq reguliere inkomsten 
Fotografle / scans 24.276 10.440 20.000 
Dupllcering 2.996 4.100 3.056 
Gebruiksrecht 3.955 7.985 4.034 
Schriftelijke inlichtingen 2.465 2.919 2.515 
Genlias 863 1.104 880 
Beeldbank 3.495 3.200 3.566 
Godert Walter 418 507 427 
Cursussen 1.194 1.544 1.218 
Faciliteiten 3.836 5.128 3.913 
Opbrengst huisvesting 8.981 4.400 4.300 
Overige 7.277 3.392 5.000 

59.756 44.719 48.909 

Programgelden/doe uitk 
Project WiGeDok 91.661 0 0 
Namen, Landschap en ge 0 0 100.000 

91.661 d 100.000 

Dienstverl. aan derden 
Zakelijke dienstverlening 60.967 59.200 30.000 
Teruggave arch. Sur. 395.203 439.213 0 
Opbrengst depotverhuur 7.095 6.800 7.390 

463.265 505.213 37.390 
614.682 549.932 186.299 

III Overlae baten 
Vrijval uit voorzieningen/ 
gepassiveerde subsidies 
Res. afschr. balustrades 8.300 0 8.300 
Res. afschr. Server H'ker 1.442 0 0 
Res. afschr camcorder 1.899 0 0 

11.641 0 8.300 



RHC Groninger Archieven 
Begroting progrannmarekening 2014 

Omschrijving Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014 

Bijzondere baten 

Bijzondere baten 13.671 0 0 
' lT67"l ' 0 0 

i 25.312 0 8.300 

Totaai baten 5.694.612 5.667.016 5.365.255 

Kosten 
I Personele kosten 

Salariskosten 
Lonen en salarissen 2.076.715 

2.076.715 
Sociale lasten 224.351 
Pensioenlasten 273.266 

2.574.332 2.444.451 2.184.508 
Surinamearchlef -187.223 -212.713 0 
Loonkostensubsidie -14.000 0 0 
Aan projecten doorberek« -133.750 0 -42.000 

2.239.359 2.2"3i.73"8" 2'r4T508' 

Overige pers kosten 
Uitzendburo's 37,267 36.731 25.000 
Flex Personeel 51.338 51.046 53.412 
DSW personeel 82.395 36.885 21.000 
Verrekening TaS 0 -65.578 0 
Extem personeel 2.862 5.578 3.000 
Gedetacheerd 15.020 7.000 7.500 
Opieldlngskosten 28.302 35.000 25.000 
Inhuur Arbodienst 1.007 982 1.027 
Medische beh.kstn.pers. 1.635 1.401 1.668 
EHBO & BHV 829 6 846 
Kosten vrijwliligers/stag. 6.502 4,225 6.633 
Verzorging salarisadm. 11.718 13,266 11.954 
Kstn. OR 257 349 300 
Overige pers. kosten 8.527 13.635 9.000 

""247.659" 140.526 166.339 
2.487.018 2.372.264 2.308.847 

II Directe matermie kosten 
Collectiebeheer 
Transportkosten archief 5.667 4.331 2.500 
Aankoop archivaiia 0 3.030 1.000 
Onderhoudskosten depot 81 3.030 500 
Gebruiksgoederen depot 4.481 15,000 10.000 
Exteme kosten depot | 3.141 1,180 2.000 
Gebr. goed, verfilm./foto 366 3.003 1.500 
Ondh. app. cons./restaur 0 958 500 
Gebr. goed, cons./rest. 3.556 5.578 3.600 
Exteme kosten verfilminc 169 1.749 300 
Exteme kstn digltallserin( 0 5.950 2.000 
Bijdrage behoudsgelden 0 -42.000 0 

17.460 1.809 23.900 



RHC Groninger Archieven 
Begroting programmarekening 2014 

Omschrijving Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014 

Ov prod publieicsber !ik 
Drukkosten catalogl/broc 234 3.000 250 
Felth-magazine 2.667 0 2,500 
Onderzoeksgids 9.800 0 10,000 
Kosten cursussen 1.138 749 1,000 
Tentoonstellingskosten 1.106 2.731 1.000 
Evenem./open dagen 804 904 1,000 
Kosten rondieldingen 93 718 500 

'15.843 8.102 16.250 

Gevarieerd dienstvei 1 pakket 
Boeken 3.605 6.788 4.000 
Boeken voor verkoop 1.321 969 1.000 
Ondh. readers & printers 0 1.339 1.300 
Kosten studiezaal 1.893 2.299 2.100 

6.819 11.395 8.400 
40.121 21,306 48.550 

III Projectkosten 
Project WiGeDok 101.818 0 0 
Beeldbank Groningen 0 3.500 3.500 
Behoudsgelden 42,000 42,000 42.000 
Namen, landschap & ges( 0 0 100.000 

143.818 45.500 145.500 

IV Kosten zakeliike dienstve rtenlna 
Teruggave arch, Sur, 273.688 439.213 0 

V Huisvestinoskosten 
Huren 
Huur RGD 1,710.232 1,705.430 1.758.779 
Bijdr Klimaat koel depot -21.688 0 -23.000 
Depot Hoogkerk 73.613 74.452 75,474 

1,762.158 1,779.882 1,811,253 
Expioitatiekosten 
Beheerskosten 53.750 48.477 53,405 
OZB Cascadeplein 18.939 19,718 20,254 
OZB Hoogkerk 1.390 0 1.408 
Onderhoud gebouw 6.234 15.576 12.894 
Onderhoud Installaties 14.291 11.869 274 
Luchtzuivering depots 58.237 58.300 58.237 
Levering&diensten Hoogk 16.222 16.407 16.878 
Schoonmaak Hoogkerk 1.751 2.175 1.894 
Elektra 112.585 143.420 108.819 
Gas 57.039 62,115 60.435 
Water 935 974 727 
Schoonmaakartikelen 100 1.699 1500 
Schoonmaakbedrijven 60.644 63,429 49.065 
Bewaking/bevelliging 15.227 17.420 15.432 
Verrekening TaS -28.087 0 
Overige huisvestingkstn. -29,535 6.756 1.388 

387,807 440.248 402.608 
2.149.965 2.220.130 2.213.862 



RHC Groninger Archieven 
Begroting programmarekening 2014 

Omschrijving Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014 

VI Oraanlsatle en overheadkosten 
LIcenties & ondhkstn. ICT 
Dig depot + hosten Pictui 38.642 31.027 40,000 
Ziggo / glasvezel 4,302 4.284 4,302 
Archiefbank 0 5.500 5.500 
Abonnement Intemet 250 357 350 
Extem netwerkbeheer 26,056 13.892 20,000 
Contributie Eduglas 657 907 700 
Schaduw infrastruct RC 19.356 16.159 20.000 
SLA met AKSI-automatisi 14.003 10.864 14.000 
Hosten toegangen De Rei 16.333 25.500 fout! 21.600 
Onderhoud MAIS-flexIs 12.721 12.964 13.600 
Abonnement Sophos 1.925 1.964 2.795 
Onderhoud Exact 5.447 8.293 5.500 
GroningerArchlefnet 0 728 665 
Convenant e-depot 5.000 5.101 5.000 
Uc. microsoft/SurfdIenstc 1.200 91 1,250 
Hosten 4 websites Adix 1.083 870 1,100 
Ondh. Decos 5.893 6.011 7,000 
WIeWasWIe 6.800 26.571 15.000 
WatWasWaar.nl 0 2.550 0 
LIcenties Oracle 3.302 3.212 3.300 
Tijdregistratie Atrea 565 567 650 
Hosting Alle Gronlngers 0 0 0 
Beheerkosten Cartago 388 1.795 1.200 
Ov. Ilcenties en onderhou 0 204 0 

163.924 179.411 183.512 
Org.- en overheadkstn. 
Kantoorbenodigdheden 4.780 12.648 8.000 
Drukwerk &. papier 1.208 4.768 3.500 
Tele/datacomm unicatle 13.264 12.202 11.000 
Onderhoud scanapparatu 8.901 8.352 10,000 
Verrekening ondh TaS 0 -3.000 0 
Ondh. ov. inventaris 3.792 1.204 2,000 
Ondh. kantoor en studlez 393 2,158 1.250 
Ondh. depotinr./app. 981 2,564 1.750 
Onderhoud ICT 1.145 51 1.150 
Porti en vracht 0 223 200 
Postbus en postverzendir 21.748 23.029 22.000 
Investering inr. < € 2.30i 1.477 1.147 1.250 
Kleine Inv. Hoogkerk | 0 1.609 750 
Inv. kant./studiez < € 2.: 1.400 6.938 4,000 
Inv. depot/app. < € 2.30 727 3.040 1,750 
Inv. ICT < € 2.300 5.352 28.816 12.000 
Inv. ov. Inventaris < € 2. 358 3.146 1.750 
Huur kntr./studie/scan a; 26.889 27.949 27.000 
Accountantskosten 17.826 19.287 19.000 
Ontwikkeling website 7.990 25.091 8.000 
Publiciteltskosten 0 0 0 
Advertentiekosten 2.997 2.312 3.000 
Externe adviezen 2.736 1.951 2.500 
Assuranties 17.285 16.170 17.350 
Tijdschr./abonnementen 5,216 6.236 5.000 
Transportkstn dep Hoogk 1.577 827 1,600 
Deel. reiskstn. binnenl. 12,144 6.533 9,000 
Representatle 828 979 900 
Verzorging koffie autom. 7.630 2.531 8,636 
Inkopen faciliteiten 3,804 3.134 3.850 
Faciliteiten div. kosten 607 510 600 
Bestuurskosten 720 22 720 



RHC Groninger Archieven 
Begroting programmarekening 2014 

Omschrijving Realisatie Begroting Begroting 
2012 2013 2014: 

Kasverschilien 199 173 200 
Diverse kstn Hoogkerk 1.803 3.790 2.500 
Onderzoekpublicatles 0 0 0 
Afschr dub deb 1.516 1.266 1.500 
Overige alg. kosten 7.372 9.498 8.000 

184.667 2"37Ti54" 201.706 
348.591 416.565 385.218 

VII Kapitaalkosten 
Rentekosten 
Bankrente en -kosten 596 0 
Rentekosten lening I 3.796 2.074 148 
Rentekosten lening I I 9.476 7.411 5.498 

13.868 9.485 5.646 

Afsclirijvingen 
Kantoormeubilair 3.357 4.806 12.486 
Kantoormachines 6.228 5.574 3,419 
Automatiseringsapp. 93.694 77,307 96,287 
Software 3.015 13.333 2,512 
ICT soft- & hardware 0 6.129 0 
Afsluiting ballustrades 8.300 8.300 8,300 
Depotinrichting 7.485 37.475 7.485 
Verfilming/fotografie 32.908 0 32,000 
Kantine Inrichting 429 2.800 429 
Studiezaal 615 0 683 
Readers & printers 3.173 0 3,173 
Depot dakconstructie 533 533 533 
Inrichting/lnstailaties 3.682 3.681 3.155 
Koffieruimte 6.312 6.312 1.052 
Verbouwing Hoogkerk 12.613 12.613 12.613 
Tech. Install. Hoogkerk 10.396 10.396 10.396 
Inrichting depot Hoogkerl 11.158 11.157 11,158 
Inrichting hal 7.880 7.965 7.880 
Verrekening TaS -35.335 0 

211.778 173.046 213.561 
225.646 182.531 219,207 

VIII Overioe kosten 
Dotaties 
Bijdrage poparchief 7.500 7.500 7.500 
Bijdrage Groninger Forun 0 5.000 2.500 
Bijdrage Genlias/Stap 26.353 0 26.571 
Bijdrage Verhaal v Gron. 7.500 7.500 7.500 

41.353 20.000 44,071 

Totaai kosten 5.710.199 5.717.509 5.365.255 

Resultaat uit gewoni i 
bedrijfsvoering voor 
bestemming -15.587 -50.493 0 

Mutaties in reserves 
Onttrek weerst verm 0 50.493 
Donatie 0 0 

0 50.493 0 

Resultaat na bestemming -15.587 0 0 

1 



f3^ 2 
BULAGE 

Overzicht fondsen;^ voorzieningen en reserves 2014 

(bedragen x € 1.000) 

Eindstand 
2012 

Dotaties 
2013 

Bestedingen 
2013 

Begroting 2014 

Eindstand 
2013 

Dotaties 
2014 

Bestedingen 
2014 

Eindstand 
2014 

Overige reserve 
exploitatiereserve 272.556 272.556 272.556 

Bestemmingsreserve 
weerstandsvermogen 283.433 -50.493 232.940 232.940 

Voorzieningen 
voorziening premiekorting 62+ 
voorziening bailustrade 
voorziening klimaat - koelmachine depot G 
voorziening afschrijving camcorder 

1.834 
74.700 
88.313 
1.265 

166.112 

-1.834 
-8.300 
-22.000 
-1.265 
-33.399 

0 
66.400 
66.313 

0 
~132r7T3" 

0 
-8.300 
-22.000 

0 
~30~3"o6" 

0 
58.100 
44.313 

„ 0 

'162.413' 

722.101 -83.892 638.209 -30.300 607.909 
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Gemeente Groningen 
Dienst Informatie en Administratie/FEZ 
De heer P. Koelewijn 
Postbus 30026 
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Regionaal Historisch Centrum 
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Oocumentnummer 
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jaarrekening 2012 

Geachte heer Koelewijn, 

Conform artikel 22 van de gemeenschappelijke regeling bieden wij u de jaarrekening 
2012 aan. 

In de DB-vergadering van 14 maart 2013 is de jaarrekening vastgesteld en in de AB-
vergadering van 30 mei 2013 wordt deze ter goedkeuring voorgelegd. 

Met vriendelijke groet, 

E. de Jonge 

cc. de heer P. Vriends 

InformatieKntrum voor ie g eschitdems van stad en provincie Gronmgen 
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1 Accountantsverslag 

Jaarrekening 2012 Regionaal Historisch Centaim "Groninger Archieven" 



1.1 Informatie over de Gemeenschappelijke Regeling 

Rechtsvorm 
Blijkens publicatie in de Staatscourant d d 24 oktober 2001 werd de Gemeenschappelijke Regeling getroffen 
tussen de Minister van Ondeiwijs, Cultuur en Wetenschappen en de Gemeente Groningen tot opnchting van het 
openbaar hchaam Regionaal Histonsch Centrum "Groninger Archieven", dat gevestigd is te Gronmgen 

Doelstelling en activiteiten 
De doelstelling luidt volgens artikel 2 van deze Gemeenschappelijke Regeling de belangen van de minister en de 
gemeente by alle aangelegenheden betreffende de archiefbescheiden, coliecties, individuele documenten, 
schildenjen en dergelijke die benjsten in de rijksarchiefbewaarplaats in de provincie Gronmgen en de 
gemeentelijke archiefbewaarplaats van Groningen in gezameniijkheKl te behartigen 

Bestuur 
l-let algemeen bestuur bestaat per 31 december 2009 uit vier leden, waanran twee door de Raad van de 
Gemeente Gronmgen zijn aangewezen en twee door de Minister van Onderwijs, Cultuur en Wetenschappen 

De raad van Gemeente Gronmgen wordt vertegenwoordigd door 
B de heer drs T Schroor, vice-voorzitter (tot december 2012), 
• de heer drs ir G J D Offerman lid, vanaf december 2012, 
» de heer mr J Seton, lid, vanaf oktober 2001 

Oe minister wordt vertegenwoordigd door 
• mevrouw drs JAJ Stam, voorzitter, vanaf januan 2005, 
» de heer drs D Mulder, lid, vanaf juni 2007 

De directie wordt gevoerd door de heer drs E de Jonge, die per 14 maart 2005 door het algemeen bestuur 
gemandafeerd is tot het vertegenwoordigen van genoemd bestuur in onderstaande zaken 
• het aangaan van contractuele verpliditingen en betalingen, mits het totaai van de aangegane verplichtingen 

binnen de goedgekeurde begroting valt, 
« het aangaan van leningen, mits het bestuur daar haar goedkeunng aan verleent, 
9 het in dienst nemen, ontslaan en schorsen van personeel, met uitzondering van de directeur, 
« het vertegenvifoordigen van het bestuur in en buiten rechte 

Jaarrekening 2012 Regkinaal Histonsch Centrum "Groninger Archieven" 



1.2 Jaarverslag 
Balans 
Het boekjaar 2012 is met een negatief resultaat na bestemming van € 15 589 afgesloten (pag 11) 

Vooruitlopend op het besluit van het bestuur is het resultaat na bestemming over 2012 ten laste gebracht van de 
algemene resenre 

De algemene reserve is als gevolg van het negatieve resultaat gedaald naar € 272 556 (pag 10) Dit is 5,4% van 
de gezamenlijke bijdragen van Rijk en Gemeente Het eigen vermogen (algemene reserve en 
beslemmingsreserves) bedraagt € 555 989 (pag 10} Dit is 11,1 % van de gezamenlijke bijdragen van Rijk en 
Gemeente Het surplus boven de 10% is specifiek bestemd voor mogelijke komende financieie tegenvallers ais 
onderdeel van de bestemmingsreserve weerstandsvermogen 

De investenngen van € 166 516 hebben betrekking op automatisenngsapparatuur, depotinnchting, 
scanapparatuur, microfilmreader en mnchting studiezaal (pag 13) 

Overige vordenngen het te ontvangen bedrag van het Nationaal Archief van € 54 330 heeft betrekking op een 
digitalisenngsopdracht van het Sunname archief € 36 830 en op een bijdrage in de investenng in de 
klimaatvoorziening depots € 17 500 (pag 14) 

Mede door de investenngen zijn de liquide middelen gedaald ten opzichte van 2011 (pag 14) 

Voorzieningen (pag 15 ev) De voorziening kiimaat-koelmachine depot G wordt gefinancierd door het Rijk De 
voorziening premiekorting 62+ is een gevolg van de CAO-afspraken dat de premiekorting die de werkgever 
ontvangt voor medewerkers in de leeftijd van 62 - 65 jaar, besteed zal worden aan deze medewerkers voor een 
verbeterde inzet De voorziening WiGeDok is ten behoeve van het project WiGeDok De voorziening bailustrade 
is bestemd voor een aanpassing met veiligheidsglas voor de ballustrades op de 1° en 2° verdieping in verband 
met het afschermen van vluchtweg incl ARBO-voorziening De voorziening Technische veraangingsinvestenngen 
IS een bijdrage van het Rijk ten behoeve van vervanging van ARBO-voorzieningen (scanruimte) 

Overige algemene kosten (pag 19) accountantskosten 2012 € 13 271 Sen/icekosten 2012 Rijksgebouwendienst 
€ 25 000 Poparchief € 7 500 en Het Verhaal van Gronmgen € 7 500 Bijdrage van de provincie voor het 1* kw 
2013 €102033 Rekening-courani Rabobank € 23 292 Diversen € 25 820 

Baten en lasten 
Met ingang van 2012 is er volgens het regeerakkoord een korting van de bijdrage Rijk van € 448 973 Daamaast 
IS er met ingang van 2012 een provinciale bijdrage van € 404 090 Hierdoor ontstaat er een tekort op de 
njksbijdrage van € 44 883 Na indexenng is het tekort ten opzichte van 2011 € 10 808 De bijdrage van het 
Rijk/Provincie (indusief behoudsgelden) daalt daardoor met 0,36% De gemeent^ijke bijdrage stijgt met 2,22% 
(pag 21) 

Overige algemene baten de stichting Huts van de Groninger Cultuur, de stichting Oorlogs- en Verzetscentrum 
Groningen en de stichting Gronings Audio Visueel Archief vergoeden jaarlijks een bedrag aan de Groninger 
Archieven Besloten is de vergoeding van GAVA binnen GAVA te bestemmen De baten by Beeldbank Gronmgen 
betrefFen jaarlijkse bijdragen van gemeenten en waterschappen aan de website (pag 21) 

De stijging van de publieksinkomsten wordt veroorzaakt door extra scanopbrengsten en e6nmalige verhuur van 
ruimte aan de gemeente Groningen (pag 21) 

De opbrengsten zakelijke dienstverlening bestaan hoofdzakelijk urt werkzaamheden ten behoeve van hel project 
'teruggave archief Sunname' in opdracht van het Nationaal Archief € 395 203, daamaast zijn er opbrengsten urt 
scanwerk € 43 742, boek Groningen 1948 -1968 € 11 000 en bewerking van archieven (pag 21) 

De opbrengst depotverhuur wordl ontvangen van de Rechtbank Gronmgen, de gemeenten Winsum, Noorden/eld 
en Sneek (pag 21) 

Bijzondere baten betreft de verkoop van actn/a van de afdeling restauratie en een bijdrage van het Huis van de 
Groninger Cultuur voor het blad Perth in 2011 (pag 21) 

Salarislasten de lonen en salanssen zijn ten opzichte van 2011 gestegen met 2,18% (pag 22) 

De stijging van de overige personeelskosten wordt grotendeels verklaard door de kosten voor urtzendkrachten 
(vereanging zieke medewerker), DSW personeel en Flex personeel en detachering ten behoeve van de 
scanafdeling, opIeidingskosten (pag 22) 
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De daling van de directe matenele kosten wordt veroorzaakt door lagere kosten voor aanschaf 
verpakkingsmateriaal (pag. 23) 

De stijging van de projectkosten wordt verklaard door het project WiGeDok (pag 23) 

De daling van de kosten zakelijke dienstverlening (Sunname archief) wordt verooizaakt door lagere salanslasten 
(pag 23) 

Door hogere huurlasten, energiekosten en overige, stijgen de totale huisvestingskosten met 2,34% (pag 23) 

De daling van de licenties en onderhoudskosten ICT wordt voor een groot deel veroorzaakt door de vemieuwing 
van de websrte 'Alle Groningers' in 2011 voor € 25 000 (pag 23) 

De daling van de organisatie- en overheadkosten wordt grotendeels verklaard door lagere kosten voor 
kantoorbenodigdheden, investenngen ICT < € 2 300 en ontwikkeling website (pag 23) 

Overige kosten de liquidatie van STAP, de landelijke beheerder van GeniiasyWieWasWaar, is tot een 
verantwoordelijkheid gebracht van de RHC's In 2012 betaald Regionaal Histonsch Centrum "Groninger 
Archieven" daan/oor € 26 353 (pag 24) 
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2 Jaarrekening 

2.1 Balans per 31 december 2012 
(na bestemming resultaat) 

Actlva 
Vaste activa 
Materible vaste activa 
Investenngen met een economisch nut 

Financidfe vaste activa 
Ovenge uitzettingen 

Vtottende activa 
Uitzettingen 
Ovenge vordenngen 

Liqutde middelen 

Overlopende activa 

31-12-2012 31-12-2011 
€ € 

1 077640 1 123568 

40 000 57 500 

355 295 408 914 

1 874 194 725 

20180 22 210 

1494 989 1 808 917 
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31-12-2012 31-12-2011 
€ € 

Passiva 
Eigen vermogen 
Algemene resenres 272 556 288.145 
Bestemmingsresen^s 263 433 283 433 

555 989 571.578 

Voorzieningen 

Overige voorzieningen 168112 330 001 

Vaste schulden 

Bmnenlandse banken en ovenge financlfele instellingen 266 250 371 250 

Vlottende passiva 
Netto vlottende schulden 

Overige schulden 348 646 375 543 

Overtopende passiva 157 992 158 545 
1494 989 1 806 917 
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2.2 Staat van baten en lasten over 2012 

Algemene tiaten 
Bijdrage partners 
Ovenge algemene baten 

Diverse t>aten 
Publieksinkomsten en reguliere inkomsten 
Programmageiden en doeluitkenngen 
Dienstverlening derden 

Overige baten 
Vnjval uit voorzieningen en gepassiveerde subsidies 
Bijzondere baten 

Totaai baten 

Personeelskosten 
Lonen en salanssen en soaale lasten 
Overige personeelskosten 

Ovenge kosten 
Directe matenele kosten 
Projectkosten 
Kosten zakelijke dienstverlening 
Huisvestingskosten 
Organisatie en overheadkosten 
Afschrijvmgskosten 
Rentekosten 
Dotaties aan projecten 
Ovenge kosten 

Totaai lasten 

Resultaat uit gewone bedrijfsuitoefening voor bestemming 
Toevoeging aan resen/es 
Onttrekking aan reserves 

Resultaat na bestemming 

Werkelijk Begroot Werkelijk 
2012 2012 2011 

€ € € 

5 003319 5 006404 4 969 635 
51 299 49 658 55 061 

5 054 618 5 056062 5 024 696 

56 261 45190 40 841 
91 661 40 000 27 672 
466 759 670 004 500 799 

614 681 756 194 569 312 

11641 1 442 15 061 
13 671 0 6 000 

25 312 1 442 21.061 

5694611 5 812698 5 615 069 

2 239 359 2120 284 2 191 650 
247 659 113 841 156 984 

2 487 018 2 234125 2 348 614 

40121 61 879 60451 
143 818 82 000 76186 
273 688 600 804 384 867 

2 149 965 2 184 208 2 100 802 
347 074 419 819 435 999 
211 778 195 546 213 597 
13 868 14 317 18 566 
15 000 20 000 27185 
27 870 0 0 

3223182 3 578 573 3 317 653 

5 710 200 5 812698 5 666 267 

-15 589 0 -51 198 
0 0 0 
0 0 0 

-16 689 0 -51 198 
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2.3 Algemene toelichting 

2.3.1 Grondslagen voor de waardering van activa en passiva 

Algemeen 
De waardenng van de activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van histonsche 
kosten Tenzij bij het desbetreffende balanshoofti anders wordt vermeld, worden de activa en passiva 
opgenomen tegen nominale waarde 

Oe jaarrekening is of^esteld overeenkomstig de voorschnften zoals opgenomen in het Beslurt Begroting en 
Verantwoording Provincies en Gemeenten 

Materiele vaste activa 
De ovenge vaste bedrijfsmiddelen worden gewaardeerd tegen aanschafwaarde, verminderd met jaarlijkse lineaire 
afschrijvingstermijnen, gebaseerd op de economische levensduur A^eschreven wordt vanaf het moment van 
ingebruikname 

Uitzettingen, overlopende activa, liquide middelen en vlottende passiva 
Voor dubieuze vordenngen wordt een voorziening gevormd op basis van individuals beoordeling 

Bestemmlngsreserves 
Dit betreffen door het bestuur bestemde fondsen voor specifieke doeleinden 
Op basis van voortschrijdende inzichten kan het bestuur besluiten deze fondsen op een andere wijze aan te 
wenden 

Resultaat na bestemming 
Het resultaat na bestemming is het resterende resultaat na reeds bestemde mutaties in de reserves Het resultaat 
na bestemming wordt toegevoegd aan de algemene reserve 

Voorzieningen 
De voorziening FPU wordt gevormd voor de verplichtingen urt hoofde van de FPU-urtkenngen aan voormalige 
medewerkers 

De ovenge voorzieningen zijn gevormd m verband met verplichting tot besteding van de middelen aan een doel 
dat is opgelegd door derden 

Vaste schulden 
Vaste schulden worden gewaardeerd tegen nominale waarde, verminderd met de reeds gedane aftossingen 
Vaste schulden hebben een rentetypische looptijd van een jaar of langer 

2.3.2 Grondslagen voor de bepaling van het resultaat 

Algemeen 
Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben Voordelige saldi worden slechts 
opgenomen voor zover zij op de balansdalum zyn gerealiseerd Nadelige saidi en nsico's die hun oorsprong 
vinden voor het einde van het versiagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de 
jaanekening bekend zijn geworden 

Bij'drage partners 
Drt betreft de subsidie van het Rijk en van de gemeente en omvat de in de gemeenschappelijke regeling of 
anderszins overeengekomen bijdrage in het exploitatieresultaat 

Ovenge algemene baten 

Drt betreft ontvangen subsidiegelden van diverse instellingen. 

Diverse baten 
Diverse baten betreft de opbrengst van aan derden geleverde goederen en diensten, exclusief de overde omzet 
geheven belastingen onder aftrek van kortingen 
Afschrijvingen 
De afschnjvingen op bednjfsinventanssen en ovenge vaste bedrijfsmiddelen worden berekend via vaste 
percentages van de aanschafwaarde 
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2.4 Toelichting op de balans 

Vaste activa 

Materi@le vaste activa 

De mutaties in de matenele vaste activa kunnen als volgt worden samengevat Ovenge 
vaste 
bednjfe-
fniddelen 

Afschrljvingspercenteges 
De afechrijvingspercentages vanferen van 4,0% tot 33,3% 

Begin boekjaar 
Aanschafwaarde 3 548119 
Afechnjvingen -2 424 551 

Boekwaarde 1 123 568 

Mutetie boekjaar 
Investenngen 166 516 
Desinvestenngen -666 
Afschnjvingen -211778 
Afschnjving desinvesteringen 0 

-45 928 

Einde boekjaar 
Aanschafwaarde 3 713 969 
Afechnjvingen -2.636 329 

Boekwaarde 1 077 640 
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FInancsSie vaste activa 

Ministene van OCenW (Nationaal Archief) 40 000 57 600 

31-12-2012 31-12-2011 
€ € 

Liquide middelen 
Rabobank, spaarrekenmg nr 34 56 784 406 
Rabobank, rekenmg-courant nr 38 51 57 622 
Kas 
Kruisposten 

Overlopende Actava 
Voorraad NS Tickets 
Fiets priveproject 
Omzetbelasting 
Boeken ANWB 

Betreft een vordenng inzake de bijdrage in de inveslenng in de 
klimaatvoorziening depots ad € 110 000, waanran op 31 december 2011 
het bedrag van € 35 000 is onWangen Hef kortlopende deel van de vordeirng 
ad € 17 500 IS verantwoonl onder de ovenge vorderingen De vordenng 
kent een looptijd van circa 4 jaar 

Vfottende activa 

Uitzettingen 

Ovenge vordenngen 
Handelsdebiteuren 252 296 
Rente spaarrekenmg 7 253 
Vooruitbetaalde abonnementen 2 500 
Vooruitontvangen factuur Pictura 0 
Te ontvangen Nationaal Archief 54 330 
Te ontvangen Rijksbijdrage index 2012 38 122 
Te ontvangen WiGeDok 0 91719 
Ovenge vordenngen ygs ygs 

102 487 
10 336 
1.925 

38602 
163 052 

0 

355 295 403 914 

0 175 000 
0 24 723 

2 540 1973 
-666 -6 971 

1 874 194 725 

0 1 024 
5 560 4 783 
7 621 16403 
6 999 0 

20 180 22 210 
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Passiva 

Eigen vermogen 

Algemene reserves 
Onder de algemene reserves is dat deel van het vermogen opgenomen 
welke vnj ter beschikking staat aan de gemeenschappelijke regeling 
Het betreft de volgende algemene reserves 

Het verloop is als volgt weer te geven 
Stand per 1 januan 
Bij exploitatieresultaat versiagjaar 

Stand per 31 december 

Bestemmlngsreserves 
Onder de bestemmingsresen/es is dat deel van het vemiogen opgenomen 
waaraan het bestuur een bestemming heeft toegekend 
voor de volgende bestemmingen is een resen/e gevonnd 

Weerstandsvermogen 
Saldo per 1 januan 
Bij dotatie 

Af onttrekkingen 
vrijval 

Saldo per 31 december 

De bestemmingsresenre weerstandvermogen is gevormd om de 
mogelijke bezuinigingen in de komende jaren te kunnen opvangen 

Voorzieningen 

Overige voorzieningen 

Voorziening scanner (Digitaliseren bouwdossiers 1987-1 juli 2006) 
Saldo per 1 januan 
BIJ dotatie 

Af onttrekkingen 

Saldo per 31 december 

2012 2011 
€ € 

288 145 339 343 
-15 589 -51 198 

272 556 288145 

283 433 283 433 
0 0 

283.433 283.433 
0 0 
0 0 

283433 283 433 

0 9 704 
0 0 

0 9 704 
0 -9 704 

0 0 
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Voorziening afechrijving camcorder 
Saldo per 1 januan 
BIJ dotatie 

Af onttrekkingen 

Saldo per 31 december 

Voorziening afechrljving server depot Hoogkerk 
Saldo per 1 januan 
BIJ dotatie 

Af onttrekkingen 

Saldo per 31 december 

Voorziening Hou 'twas 
Saldo per 1 januan 
BIJ dotatie 

Af onttrekkingen 

Saldo per 31 december 

Voorziening klimaat-koelmachine depot G 
Saldo per 1 januan 
BIJ dotatie 

Af onttrekkingen 

Saldo per 31 december 

2012 2011 
€ € 

3164 5 062 
0 0 

3164 5 062 
-1899 -1 898 

1265 3164 

1442 4 902 
0 0 

1442 4 902 
-1442 -3460 

0 1 442 

0 9 391 
0 0 

0 9391 
0 -9 391 

0 0 

110000 17 500 
0 92 500 

110 000 110 000 
-21 688 0 

88 312 110 000 

Voorziening premiekorting 62+ 
Saldo per 1 januan 1676 9402 
Bij dotatie 10 954 0 

12 630 9402 

Af onttrekkingen -10795 -7 726 

Saldo per 31 december 1835 1 676 

Voorziening WiGeDok 
Saldo per 1 januan 91719 0 
BIJ-dotatie 0 110 000 

91.719 110 000 

Af onttrekkingen -91 719 -18 281 

Saldo per 31 december 0 91719 
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2S12 2011 
€ € 

Vooiziening balustrade 
Saldo per 1 januan 83 000 0 
By dotatie 0 83000 

Af 83 000 83 000 
Onttrekkingen -8 300 0 

Saldo per 31 december 74 700 83.000 

Voorziening technische vervanglngsinvesteringen 
Saldo per 1 januan 39 000 39 000 
BIJ dotatie 0 0 

Af 39 000 39 000 
Onttrekkingen -39.000 0 

Saldo per 31 december 0 39 000 

Totaai vooizienmgen 166112 330.001 
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Vaste schulden 
Rabobank geidlentng I 
Hoofdsom 
Aflossing 

Aflossing versiagjaar 

Saldo verschuldigd na 31 december 

Drt betreft een in 2004 door de Rabobank verstrekte lening groot 
€ 600 000 De resterende loopbjd bedraagt 5 jaar De aflossing is 
€ 15 000 per kwartaal Het rentepercentage bedraagt 3,9 % tot 
31 januan 2009 Het rentepercentage bedraagt vanaf 1 februan 2009 
tot 1 februan 2012 3,95% 
De aflossingsverplichting komend verslagiaar betreft € 60 000 
De omvang van de lening met een looptijd van langer dan 5 jaar 
bedraagt ultimo versiagjaar € 0 (2011 € 0) 

Rabobank geldlening II 
Hoofdsom 
Aflossing 

Aflossing versiagjaar 

Saldo verschuldigd na 31 december 

Totaai langlopende leningen 

Drt betreft een in 2007 door de Rabobank verstrekte lening groot 
€450 000 De resterende looptijd bedraagt 4,25 jaar De aflossing is 
€ 11 250 per kwartaal Het rentepercentage bedraagt 4,25 % tot 
1 december 2017 
De aflossingsverplichting komend versiagjaar betreft € 45 000 
De omvang van de lening met een looptijd van langer dan 5 jaar 
bedraagt ultimo verslagiaar € 0 (2011 € 11 250) 

2012 2011 
€ € 

600 000 600 000 
-465 000 -405 000 

135000 195 000 
-60 000 -60000 

76 000 135 000 

450 000 450 000 
-213 760 -168 760 

236 250 281.250 
-45 000 -45.000 

191 250 236 250 

266 250 371 250 
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Viottende passiva 

Netto vlottende passiva 
Overige schulden 
Credrteuren 
Ovenge algemene kosten 

Overlopende passiva 
Loonheffing 
Pensioenpremies 

31-12-2012 31-12-2011 
€ € 

144 230 348.713 
204416 26830 

348646 375 543 

122 897 124 162 
35 095 34 393 

157 992 158 645 

1fi 
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Niet in de balans opgenomen recliten en verpSlchtingen 

De organisatie heeft in 1997 een 20.jange huurcontract afgesloten inzake bedrijferuimte De jaarlijkse huur wordt 
geindexeerd en bedraagt area € 1 650 000 

De organisatie heeft in 2007 een 15-)arig huurcontract (inclusief levenngen en diensten) afgestoten inzake het 
depot in Hoogkerk De jaarlijkse huur wordt geindexeerd en bedraagt drca € 73 000. 

De organisatie huurt enkele kantoonnventanssen met een looptijd korter dan vijf jaar De jaariijkse verplichting 
bedraagt ca € 17600. 

De in de verantwoording opgenomen bijdragen dienen nog definrtief te worden geaccordeerd 
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2.6 Toelichting op de staat van baten en lasten 

Algemene baten 
Bijdrage Rijk 
Bijdrage Rijk Behoudsgelden 
Bijdrage Gemeente 
Bijdrage Provincie 

Ovenge algemene baten 
Huis van de Groninger Cultuur 
Stichting OVCG 
Beeldbank Gronmgen 
Rentebaten 
Ovenge algemene baten 

Publieksinkomsten 
Dienstveriening 
Publieksbereik 
Faciliteiten 
Huisvesting 
Webshop 
Oveng 

Programmageiden en doeluitkenngen 
Hou't was 
WiGeDok 

Dienstverlening aan derden 
Zakelijke dienstverlening 
Opbrengst depotvertiuur 

Vrijval voorzieningen en gepassiveerde subsidies 
Afechnjvmg RO/EZ 
Afschnjving camcorder 
Afschnjving server depot Hoogkerk 
Afechnjvmg balustrades 

Bijzondere baten 
Diversen 

Toteal baten 

Werkelijk Begroot Werkelijk 
2012 2012 2011 

€ € € 

2 508669 2 916 834 2 923 557 
42 000 42 000 42 000 

2 048 570 2 048 570 2 004 078 
404 090 0 0 

5 003319 5006 404 4969 635 

13 427 13283 13087 
14 792 12 875 14 029 
16 750 13500 13 500 
7 330 10 000 10 335 

0 0 4110 

51 299 49 658 55 081 

40 962 31487 28 485 
2491 470 3 875 
3 836 5 338 5 027 
8 982 3 000 3 313 

0 1240 141 
0 3 655 0 

56 261 45190 40 841 

0 0 9 391 
91 661 40000 18 281 

91 661 40 000 27672 

459664 660 004 484 468 
7 095 10000 16 331 

466 759 670004 500 7S9 

0 0 9 704 
1 899 0 1 898 
1442 1442 3459 
8 300 0 0 

11 641 1 442 15 061 

13 671 0 6 000 

13 671 0 6 000 

6 694611 5 812698 5 615 069 
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Personeelskosten 

Lonen, salarissen en eociale lasten 
Lonen en salanssen 
Sodale lasten 
Pensioenen 
Loonkostensubsidie 
Doorberekening projecten 

Personele bezetting 
De personele bezetting is als volgt 

Directie 
Stafeenheden 
Collecbe en beheer 
Studiezaal 
Nieuwe media 
Publiekseducatie 
Projecimedewerkers 

Overige personeelskosten 
Urtzendkrachten 
DSW personeel 
Flex personeel 
WIW personeel 
Detachenng 
OpIeidingskosten 
Arbodienst 
Medische kosten 
BHV 
Stagiaires en vnjwilligers 
Salansadministratie 
OR 
Ovenge personeelskosten 

Wert̂ elijk Begroot Weri(elijk 
2012 2012 2011 

€ € € 

2 076715 2 548 917 2 064 744 
224 351 211585 
273266 262 849 
-14000 -40 000 -15 000 
-320 973 -388 633 -332 528 

2 239 359 2 120 284 2 191 650 

2012 2011 

1,50 1,50 
10.35 10,65 
14,45 12,55 
4,90 5,00 
6,25 5,25 
1,80 1,80 
4,20 7,20 

42,45 43,95 

37 267 20 000 11426 
82 395 23 053 36158 
51338 0 50 040 
2 862 1 190 5 468 
15 020 0 2 758 
28 302 35 000 12 889 
1007 970 963 
1 635 2 827 1 373 
829 1 913 6 

6 502 5 698 4 142 
11 718 9 440 13005 
257 250 342 

8 527 13500 18 394 

247 659 113 841 156 964 

Toteal personele kosten 2 487 018 2 234 125 2 348 614 
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Overige kosten 

Directe materiele kosten 
Collectiebeheer 
Ovenge producten publieksbereik 
Dienstverleningspakket 

Werkelijk Begroot Wericelijk 
2012 2012 2011 

€ € € 

17460 23 632 32 626 
15 842 29 441 16 655 
6 819 8806 11 170 

40121 61 879 60451 

Projectkosten 
WiGeDok 
Beeldbank Groningen 
Behoudsgelden 
Hou't was 

101 818 
0 

42 000 
0 

40000 
0 

42 000 
0 

18 281 
3517 

42 000 
12 388 

143 818 82 000 76186 

Kosten zakelijke dienstverlening 
Sunname archief 273688 600804 384 867 

Huisvestingskosten 
Huur Cascadeplein 
Huur Hoogkerk 
Onderhoud 
Energie 
Ovenge huisvestingskosten 

1 688 544 
73 613 
20 525 

170 558 
196 725 

1 672504 
80385 
29 956 

204650 
198713 

1 652 869 
72 985 
26904 

162 823 
186 221 

2149965 2164 208 2100 802 

Organisatie en overhead 
Licenties en ondertioudskosten ICT 
Organisatie en overheadkosten 

163 924 
183 150 

174 395 
245 424 

200 579 
235420 

347 074 419 819 435 999 

Rentekosten 
Bankrente- en kosten 
Rente lening 1 
Rente lening 2 

596 
3 796 
9 476 

550 
4444 
9 323 

276 
6 903 

11 387 

13868 14 317 18 566 

Atechrijvingskosten 
Afschnjvingen activa met economisch nut 211 778 195 546 213 597 

Doteties aan projecten 
Poparchief 
Groninger Forum 
Verhaal van Groningen 
Schatkamers van Nederland 

7 500 
0 

7 500 
0 

7500 
5 000 
7 500 

0 

18496 
0 

7 500 
1 190 

15 000 20 000 27186 
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Ovenge kosten 
Bijdrage STAP 
Afschrijving dubieuze debiteuren 

Gronmgen, 

Directeur 
de heer drs E de Jonge 

Voorzitter, 
Mevrouw drs J A J Stam 

Leden: 
de heer mr J Seton, lid 

de heer drs D Mulder, lid 

de heer drs ir G J D O^mnan, lid 

Werkelijk Begroot Weifcehjk 
2012 2012 2011 

€ € € 

26353 0 0 
1 517 0 0 

27 870 
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3 Overige gegevens 
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3.1 Controleverklaring van de onafhankelijke accountant 

Aan het Algemeen Bestuur van het Regionaal Histonsch Centrum "Groninger Archieven" 

Verklaring l>etreffende de jaarrekening 

Wij hebben de in drt rapport opgenomen jaarrekening 2012 van het Regionaal Histonsch Centnjm "Groninger 
Archieven" te Gronmgen gecontroleerd Deze jaarrekening bestaat uit de balans per 31 december 2012 en de 
exploitatierekening over 2012 met de toeliditing, waann zijn opgenomen een overzicht van de gehanteerde 
grondslagmi voor finanaeie verslaggevmg en andere toelichtingen 

Verantwoordelijkheid van het bestuur 

Het bestuur van het Regionaal Histonsch Centrum "Groninger Archieven" is verantwoordelijk voor het opmaken 
van de jaanekening die het vermogen en het resulteat getrouw dient weer te geven, alsmede voor het opstellen 
van het jaarverslag, beide m overeenstemming met hel Beslurt Begroting en Verantwoording provincies en 
gemeenten 

Het bestuur is tevens verantwoordelijk voor de ftnanciSie rechtmatigheid van de in de jaarrekening verantwoorde 
baten, lasten en balansmutaties Drt houdt in dat deze bedragen in overeenstemming dienen ie zijn met de 
begroting en met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen bepalingen 

Het bestuur is voorts verantwoordelijk voor een zodanige inteme beheersing als het noodzakelijk acht om het 
opmaken van de jaarrekening en de naleving van die relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder 
afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude of fouten 

Verantwoordelijkheid van de accountent 

Onze verantwoordelijkheid is het geven van een oordeel over de jaarrekening op t>asi$ van onze controle 
Wij hebben onze coirtrole verricht in overeenstemming met Nederlands recht, waaronder de Nederlandse 
controiestandaarden en de Controleverordening Regionaal Histonsch Centmm "Groninger Archieven" Drt vereist 
dat wij voldoen aan de voor ons geldende etische voorschriften en dat wij onze controle zodanig plannen en 
urtvoeren dat een redelijke mate van zekerheid wordt verkregen dat de jaarrekening geen aiwijking van mateneel 
belang bevat 

Een controle omvat het uitvoeren van werkzaamheden ter verknjging van controle-informatie over de bedragen 
en de toelichtingen in de jaarrekening De geselecteerde werkzaamheden zijn afhankelijk van de door de 
accountent toegepaste oordeelvorming, met mbegnp van het inschatten van de nsico's dat de jaarrekening een 
afwijking van mateneel belang bevat als gevolg van fraude of onjuistheden 

BIJ het maken van deze risico-inschattingen neemt de accountant de interne beheersing in aanmerking die 
relevant is voor het opmaken van de jaarrekening en voor het getrouwe beeld daarvan alsmede in het kader van 
de financieie rechtmatgheid voor de naleving van die relevante wet- en regelgeving, gencht op het opzetten van 
controlewerkzaamheden die passend ztjn m de omstandigheden Deze nsico-inschattmgen hebben echter met tot 
doel een oordeel tot urtdmkking te brengen over de efiiectivitert van de inteme beheersing van de 
gemeenschappelijke regeling Een controle omvat tevens het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte 
grondslagen voorfinanci&le verslaggevmg en de gebruikte finana&le reditmatigheidscriteiia en de redelijkheid 
van de door het bestuur van de gemeenschappelijke regeling gemaakte sciuittingen, alsmede een evaluatie van 
bet algehele t>eeld van de jaan'ekening 

Wij Zljn van mening dat de door ons verkregen controle-infonmatie voldoende en geschikt is om een 
onderbouwing voor ons oordeel te bieden 
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Oordeel 

Naar ons oordeel geeft de jaanekening een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vemiogen 
van het Regionaal Historisch Centmm "Groninger Archieven" per 31 december 2012 en van het resuHaat over 
2012 in overeenstemming met het Beslurt Begroting en Verantwoording provincies en gemeenten 

Voorts zqn wij van oordeel dat de in deze jaarr^ening verantwoorde i>aten, lasten en balansmutaties over 2012 
voldoen In alle van mateneel belang zijnde aspecten aan de eisen van financieie rechtmatigheid Drt houdt m dat 
de bedragen in overeenstemming zijn met de met de begrt^ng en met de m de relevante wet- en regelgeving 
opgenomen bepalingen, zoals die in het 'normenkader en toetsmgskader Regionaal Histonsch Centrum 
"Groninger Archieven" zijn opgenomen 

Groningen, 22 februan 2013 

De Jong & Laan Accountants B V. 

E Timmerman RA 
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4 Bijlage 
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4.1 Verloop Voonuenmgen en reserves 

CTeoormerkte gelden 2008 1 2009 l i 2010 1 2011 1 2012 1 
Saldo Dotaties Bestedmgen Algemene Saldo Dotahes Bestedmgen Algemene Saldo Dotaties Bestedmgen Algemene SaJdo Dotaties Bestedmgen AlgemcBe Saldo 
emd boekjaar aan doel m vnjval ra emd boekjaar aandoelm vnjval m emd boekjaar aandoelm vnjval m eind boekjaar aandoelm vnjval m eind 

boekiaar bocki&ar bodqaar boekiaar boekiaar boekiaar boekjaar boekiaar boekiaar boekpiar boekiaar boekiaar boekiaar 
e € € 6 e e € e e e e e € € € e e 

Overige reserve 
Exploitatiereserve 247385 92832 340.217 -874 339 343 -51 198 288 145 -15,589 272.556 

BeslemnmigsmcTve 
Weeistandvcnnogen 0 0 283.433 283 433 283 433 283,433 
Wachtgeld 64 704 64704 64704 0 0 0 
Beeltniik 0 0 0 0 0 
CoIIccbebeheer 51400 33121 IB 279 10.408 7871 0 0 0 
Digitshsenng 89500 174614 64114 200 000 13J84 186416 0 0 0 
Vutuele stttdiezail 62001 62001 0 0 0.. 0 

267605 174614 159236 0 282 983 283 433 23 992 258 991 283 433- 0 0 0 283 433 0 0 0 2 8 3 ^ 

VoDrzKning 
Voonacnmg FPU 59 872 32068 27 804 27.804 0 0 0 
Vooraening Digitaliseren Bonwdossieis 1987- 1 juli 2006 5 078 78.750 65 701 18 127 34199 52 326 0 0 0 
Vooraenmg scanners 29104 9 700 19404 9.700 9704 9.704 0 0 
Voorziening dmnzamc opslag 7 767 6667 1 100 1,100 0 0 0 

Vooiziening Beeldbank Cnnnigen 17 741 17.741 0 0 0 0 

Cuhutele Biogiafie 26210 26210 0 0 0 0 
Archief m erfgoed 17 122 17.122 0 0 0 0 
Camcorder 8 858 1.899 6959 1.898 5061 U898 3 163 I 898 1.265 

Hoo^Tvas 85 337 10000 43 117 52 240 10.000 52 849 9391 9391 0 0 
Vooraenmg a£schiijvnig server depot Hooglierk 0 10379 2016 8 363 3 461 4.902 3.459 1443 1443 0 
Voomemng klimaat koelmachme depot G 0 0 17500 17 500 9Z500 110.000 21.687 88J13 
Vooiziemng prennekortnig 62+ 0 0 11218 1,816 9402 7726 1676 10;934 10.796 1834 
Voorziening Technische vervangingsinvestenngen 0 25.000 25 000 14.000 39000 39 000 39.000 0 
Vooiziening faallustrade 0 0 0 83.000 83.000 8 300 74 700 
Voomennig WiGeDok 0 0 0 110000 18.281 91 719 91.719 0 
Vaoraenmg We1»ite bet Vediaal van OiDningen 65 880 65,880 0 0 0 0 Vaoraenmg We1»ite bet Vediaal van OiDningen 

32Zm 124129 288.121 0 158997 86917 98 105 52.849 94960 285.500 50 459 0 330001 10 954 174843 0 166112 

Overlopende passiva 

32Zm 

Verfilming Bmgclijkc Stand 0 0 0 0 0 
Ontwikkeling website 0 0 

2.887 
0 0 0 

Educabe 2 887 2 887 2.887 0 0 0 

Digitale toegankelijkheid 0 0 0 0 0 

Achteistaiiden 0 0 0 0 0 
0 

2 887 0 0 0 2887 0 2 887 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

840 866 391375 447357 0 785.084 369/176 124984 311840 717.736 234J02 50459 0 90L579 -4 635 174 843 0 722 101 
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VOORWOORD 
We kunnen elk jaar aan het begin van het Jaarverslag dezelfde zin herhaien: de 
digitalisering ontwikkelt zich in een hoog tempo. In 2012 zien we dat op alle gebieden 
terugkeren. Het digitale aanbod is weer vergroot en publieks- en educatieve 
programma's worden steeds meer digitaal aangeboden. 
In 2012 was er voortdurend landelijk overleg over de ontwikkeling van een rijks e-depot. 
Het is een noodzakelijke verandering omdat steeds meer overheidsbestanden de 
komende jaren digitaal zullen worden overgedragen. 
Wij zagen in 2012 veel belangstelling voor onze websites. Over het algemeen was er een 
lichte stijging van het bezoekersaantai van 851.000 in 2011 naar 902.000 in 2012. De 
kwaliteit van het aanbod is sterk verbeterd. De website www.qroningerarchieven.nl is 
vernieuwd en uitgebreid met enkele functies zoals een kentekendatabase. De websites 
www.allearoninaers.nl en www.beeldbankaroninaen.nl zijn uitgebreid met nieuw aanbod 
van originelen. Dit aanbod kon gerealiseerd worden door onze eigen scanstraat. Het is 
niet zo dat internet het bezoek aan de studiezaal overbodig maakt. In 2011 en 2012 is 
het bezoek aan de studiezaal zelfs licht gegroeid. I^aar het profiel van de bezoekers is 
wel veranderd, van voornamelijk historisch gei'nteresseerden naar steeds meer burgers 
die op zoek zijn naar actuele informatie in de gemeentelijke bouwdossiers en aan de 
balie van het Kadaster. Totaai 8.540 keer werd de studiezaal bezocht en daarnaast 
kwamen nog circa 7.400 belangstellenden af op onze publieksactivitelten zoals lezingen, 
workshops, rondieldingen, de Dag van de Groninger Geschiedenis, boekpresentaties etc. 
RHC Groninger Archieven blijft ondanks de snelle digitale ontwikkelingen in de 
belangstelling staan. 

Eddy de Jonge 
Harry Romijn 

BESTUUR 
De samenstelling van het bestuur (DB en AB) in 2012 was als volgt: 
Voor het Rijk: 

mevr. drs. J.A.J. Stam - voorzitter 
dhr. drs. D. I^lulder - bestuurslid 

Voor de gemeente Groningen: 
dhr. drs. T. Schroor - vice-voorzitter (tot 6 december) 
dhr. mr. drs. J. Seton - bestuurslid 
dhr. drs. ing. G.J. Offerman - bestuurslid (vanaf 6 december) 

Het bestuur kwam bijeen op 8 maart, 10 mei, 27 September en 6 december. 

De taken van het bestuur zijn voornamelijk gericht op het beleid, advisering en 
ondersteuning van de directie en de financieie controle. 

Het bestuur stelde in 2012 de volgende stukken vast: 
de Jaarrekening 2011 
de Begroting 2013 
het Jaarverslag 2011 
de Tarievenlijst 2013 
het Beleidsplan 2013 -2016 
Een nieuwe samenstelling van het bestuur in december waarbij de heer Schroor 
namens de gemeente Groningen aftrad en de heer Offermans tot bestuurslid werd 
benoemd. 

Speciale punten van aandacht voor het bestuur in 2012: 
De voorgenomen decentralisatie van een deel van het rijksdeel van de Groninger 
Archieven naar de provincie Groningen. I^et ingang van 2012 werd met de 



provincie afgesproken dat de provincie een bijdrage levert aan de Groninger 
Archieven. De bijdrage is expliciet bedoeld voor de financiering van de kosten van 
beheer en toegankelijkheid van het provinciaal archief. 
De voorgenomen wetswijziging en de wijziging van de Gemeenschappelijke 
Regeling naar aanleiding van de decentralisatie. In 2012 is daar landelijk over 
gesproken. Het bestuur heeft aan die discussie deelgenomen, onder andere tijdens 
een gespreksmiddag op 18 September met de archieven van Drenthe en Friesland 
en vertegenwoordigers van het l^inisterie van OC&W. 
De noordelijke samenwerking is in 2012 verder uitgebouwd en was punt van 
discussie in het bestuur. 
De rol van de Groninger Archieven in het Groninger Forum. 
De Kadasterbalie als pilot In de Groninger Archieven. 

In bijlage 1 wordt een overzicht gegeven van overige functies van de bestuursleden. 

ONDERNEMINGSRAAD 

De OR van de Groninger Archieven bestond in 2012 uit Albert Beuse (voorzitter), Cees 
Tromp (secretaris), Jan Achterhof, Margreet Visch en Henk van der Meer. 

De OR vergaderde 4 keer met de directie. In dat overleg werd naast een aantal 
incidentele zaken onder andere gesproken over de volgende beleidsmatige 
ontwikkelingen: 

Het nieuwe beleidsplan 
Het aanstellingsbeleid van de Groninger Archieven 
De afspraken betreffende de ADV-dagen 
De interne communicatie 
Het vrijwilligersbeleid 
De positie van de Groninger Archieven in het Groninger Forum 
De voorgenomen noordelijke samenwerking 
De stand van zaken rondom de decentralisatie 

Bij al deze zaken werd voornamelijk gesproken over de positie van en de mogelijke 
consequenties voor de medewerkers. 

De OR presenteerde in 2012 een nieuw reglement op de Ondernemingsraad. 

COLLECTIE 

Verwerving 
Het aantal in 2012 verworven archieven c.q. coliecties bedroeg 175, met een totale 
omvang van ca. 245 meter. Hiervan kwam ca. 80 % van de overheid, met name van de 
gemeente Groningen, Rechtbank Groningen en Kamers van Koophandel van Groningen 
en Veendam. Aanwinsten van particulieren waren bijvoorbeeld de archieven van 
Scheepswerf Niestern, Teun J. Zanen (lid Provinciale Staten Groningen voor de Partij van 
het Noorden), Abe Kuipers (beeldend kunstenaar en typograaf), architecten bureaus 
P. Hoekstra en Emaar en Reitsma, Provinciale Groninger Vereniging Het Groene Kruis, 
Firma l^ees en aanvullingen op een aantal archieven van gereformeerde kerken in de 
provincie Groningen. 
Eveneens werden er diverse verzamelingen van foto's, (glas)negatieven, films, video's, 
prentbriefkaarten en boeken verworven. 

De coliecties beeldmaterlaal worden voortdurend aangevuld. Soms met een enkele foto, 
soms met honderden prentbriefkaarten tegelijk. De laatste jaren is er een duidelijke 
trend waameembaar dat ouderen, nadat ze hun huis hebben opgeruimd hun foto's aan 
het archief aanbieden. Deze aanwinsten zijn niet altijd even spectaculair, maar leveren 
wel een kijkje in het verleden: zo kregen de Archieven een fotoalbum met foto's uit de 



beginperiode van de Provinciale Elektriciteitscentrale, maar bijvoorbeeld ook een album 
met foto's van het leven en werk van zuster Jantje Dijkstra (1910-1985), hoofd 
administratie van het Diakonessenhuis in Groningen. Het meeste beeldmaterlaal is 
topografisch: stads- en dorpsgezichten. 

Werk aan de collectie 

Nieuwe toegangen 
In 2012 zijn er 54 toegangen (bewerkte archieven) gereed gekomen. Daarvan werden 46 
op www.archieven.nl en www.qroninqerarchieven.nl gepubliceerd. 

In Bijlage 6 wordt een overzicht gegeven van de gepubliceerde toegangen. 

Bibliotheek 
De bibliotheek werd in 2012 uitgebreid met 1.462 monografieen en artikelen 
De in 2011 ontvangen schenking van ca. 75 banden van de Eemsbode (ca. 1890 tot 
1970, met hiaten) is in de bibliotheek ingevoerd. In 2012 zijn er schenkingen ontvangen 
van de Kamer van Koophandel Groningen en Academie Minerva. Van de kunstacademie 
kregen we alle eindexamencatalogi. 

Materiele zorg 
De laatste jaren wordt minder archiefmateriaal gerestaureerd. Zeer kwetsbare en 
beschadigde stukken worden in de regel gedigitaliseerd en via internet aangeboden. De 
originele stukken worden daarna niet meer ter beschikking gesteld aan het publiek. 
Indien toch restauratie van archiefmateriaal nodig is, wordt het werk uitbesteed aan de 
restauratieafdeling van Tresoar (het Fries provinciaal archief) in Leeuwarden. 
De sectie materiele zorg heeft in 2012 conserveringswerkzaamheden verricht ten 
behoeve van het scannen van aktes van de burgerlijke stand en een aantal losse 
documenten. Ook werden bijzondere delen uit de collectie geconserveerd, zoals dia's, 
glasplaatnegatieven, foto's, prenten en kaarten. De afdeling concentreerde zich voor het 
overige op het verpakken van nieuwe toegangen, op het opnieuw verpakken van 
bestaande toegangen en het depotbeheer. Speciale aandacht ging uit naar het archief 
van de Kamer van Koophandel. 525 meter archief werd in 2012 verpakt en geetiketteerd. 
De sectie speelt een rol bij de verwerving van archieven in zoverre dat ze de materiele 
staat van door overheden en particulieren over te brengen materialen controleert. 

Werken aan het beeldmaterlaal 
Regelmatig verwerven wij beeldmaterlaal. Kleine aanwinsten worden zo snel mogelijk 
verwerkt. Met grote verzamelingen is dat niet altijd mogelijk. Deze proberen we in 
projectvorm aan te pakken. Hiervoor zijn vrijwilligers onmisbaar. 
In het versiagjaar is begonnen met het Tahlproject. Dit betreft het negatievenarchief van 
fotograaf Friedel Tahl uit Winschoten. Het geeft een beeld van een fotografiepraktijk in 
de provincie: portretfoto's, huwelijksreportages, industriele fotografle, bedrijfsreportages 
etc. Tezamen besloeg dit bij binnenkomst ruim 8 strekkende meter. 
Omdat de negatieven zeer slecht verpakt waren en verval op de loer lag, is besloten om 
dit project met voorrang aan te pakken. Het dient ook als leerproject: hoe pak je een 
zeer grote hoeveelheid negatieven aan? Het nummeren, beschrijven, verpakken, wel of 
niet selecteren, scannen etc. Zonder de inzet van vrijwilligers is het onmogelijk dergelijke 
hoeveelheden materiaal te verwerken. 
Behalve aan het Tahlproject is gewerkt aan een collectie afkomstig van de architect 
B. Kazemier. Dit betrof vooral foto's en toverlantaarnplaatjes (diapositieven). Verder is 
gewerkt aan het (her)beschrijven van de stukken van de topografisch historische atlas 
van het voormalige Rijksarchief. 



stand van zaken collectie 31 december 2012 

Archieven en coliecties 
De omvang van de archieven en coliecties op 31 december 2012, in de 20 depots aan het 
Cascadeplein te Groningen en in Hoogkerk, bedroeg ca. 25.700 meter. We telden een 
totaai aantal van 4.091 archiefvormers. 
Op Internet, via www.archieven.nl en www.qroninqerarchieven.nl, werd op 31 december 
een aantal van 2242 toegangen gepresenteerd. 

Bibliotheek 
Op 31 december 2012 had de bibliotheek de volgende omvang: 

20.072 afzonderhjk beschreven artikelen in boeken en tijdschriften 
23.444 jaargangen en losse nummers van tijdschriften 
61.086 boeken of boekdelen 

Beeldmaterlaal 
De collectie beeldmaterlaal bevatte op 31 december 2012 ca. 19.000 kaarten, technische 
tekeningen en prenten, ca. 60.000 foto's, ruim 200 losse fotoalbums en ca. 26.000 
prentbriefkaarten. Dit is de ontsloten collectie. 

De achterstand bij de beeldcollectie is groot. Zo zijn er nog enkele niet ontsloten foto- en 
negatievencollecties met ca. 1.500.000 beelden. De grootste zijn afkomstig van 
fotopersbureau D. van der Veen, Fotobureau Piet Boonstra en van de fotograaf Friedel 
Tahl uit Winschoten naast enkele kleinere fotocollecties (zoals bijvoorbeeld het 
fotoarchief van de Groninger Gezinsbode 1970-1990) en diacollecties. 

PUBLIEKSACTIVITEITEN 

Het aantal publieksactivitelten groeit de laatste jaren. Het gebouw van de Groninger 
Archieven is een ontmoetingspiek geworden voor iedereen die geinteresseerd is in de 
Groninger geschiedenis. Het bezoekersaantai voor de activiteiten was in 2012 al bijna net 
zo groot als het aantal reguliere archiefbezoekers. Bij de organisatie van de activiteiten is 
uitgegaan van een aantal speerpunten uit het beleidsplan: samenwerking, digitale 
presentatie en de verwachte publieksvraag. 

Samenwerking 
Samenwerking is min of meer een voorwaarde voor elke activiteit. De Groninger 
Archieven werken samen met bijna alle organisaties in de provincie die actief zijn op het 
gebied van de Groninger geschiedenis. Dat zijn In de eerste plaats de organisaties die 
'inwonen' op Cascadeplein 4: het Huis van de Groninger Cultuur, het Gronings 
Audiovisueel Archief (GAVA), het Oorlogs- en Verzetscentrum Groningen, het Poparchief 
Groningen, de vereniging Stad en Lande en de stichting Groninger Historische 
Publicaties. Maar ook met bijvoorbeeld de Nederlandse Vereniging voor Genealogie, 
Biblionet Groningen, het Groninger Forum, de Stichting Monument en Materiaal, de 
historische musea, de historische verenigingen en tal van onderwijsinstellingen. 
Daarbij vinden de meeste activiteiten plaats in het eigen gebouw. 

Digitale presentatie 
De digitale presentatie van de Groninger Archieven heeft de laatste jaren een sterke 
vlucht genomen. Het gebruik van de websites en webpresentaties groeit, maar ook de 
hoeveelheid door de Groninger Archieven beschikbaar gestelde stukken en informatie. 
Het wordt steeds aantrekkelijker en uitdagender om de digitale mogelijkheden onder de 
aandacht te brengen. Mensen worden geraakt door www.beeldbankaroninqen.nl met 
foto's uit hun eigen omgeving, door www.allearoninqers.nl met gegevens over hun eigen 
familiegeschiedenis, maar nog meer verrast door bronnen op www.aroninqerarchieven.nl 
als de schoolmeesterrapporten met verslagen over dorpen In 1828, en de 



kentekendatabase met inschrijvingen van auto's in Groningen uit de eerste helft van de 
20^ eeuw. 
Het Is bijzonder om mee te maken, dat stukken die al zo lang tot de collectie horen en 
beperkt werden gebruikt, door digitale presentatie meer de aandacht gaan trekken, 
veelvuldig worden gebruikt, reacties en aanvullingen opieveren. Mensen komen met 
herinneringen en foto's. 
De digitale presentatie kan ook de onderzoeksfunctie van de studiezaal versterken. Zo 
gingen in het voorjaar bezoekers, die workshops rond Alle Groningers, onder het motto: 
haal meer voorouders uit uw computer, volgden en die het archief tot dan toe alleen 
digitaal kenden, ook gebruik maken van de fysieke stukken via de studiezaal. 

Op publiekspresentaties buiten de deur werd vooral de nadruk gelegd op de 
mogelijkheden om het archief digitaal te bezoeken. Zo werden bijvoorbeeld in 2012 
tijdens de Dag van de Westerwoldse Geschiedenis in Sellingen doorlopend workshops 
over digitale bronnen aangeboden: over familiegeschiedenis, de eerste akten van de 
burgerlijke stand, bronnen voor dorpsgeschiedenis, zoeken naar oude auto's etc. Dat gaf 
de hele dag aanloop en vragen: een inspirerende manier om met mensen in contact te 
komen en belangstelling te kweken voor de onderzoeksmogelijkheden. 

Niet alleen groeit het aanbod van onze eigen websites, maar ook extern wordt ons 
materiaal aangeboden, zoals onze krantencollectie op www.dekrantvantoen.nl en op de 
website van de Koninklijke Bibliotheek. Dit betekent een enorme verbetering van de 
service aan de onderzoekers. 
Www.beeldbankqroninqen.nl en www.alleqroninqers.nl zijn bijzonder succesvolle 
projecten. De beeldbank werd in 2012 gedragen door 38 deelnemers in de provincie: 
archieven, historische verenigingen, musea, gemeenten en een bedrijf. Jaarlijks komen 
er nieuwe deelnemers bij. Dat zorgt voor een groeiend aanbod en ook voor genoeg 
financieie ondersteuning. De Groninger Archieven coordineren het werk. Er zijn in 2012 
6 nieuwsbrieven voor de Beeldbank verzonden en 5 eendaagse cursussen 'Werken met 
de beeldbank' gegeven. De Beeldbank kende 86.649 unieke bezoekers die samen 
139.300 bezoeken aan de Beeldbank brachten De meeste buitenlandse bezoekers komen 
verrassend genoeg uit Indonesie. Dat heeft te maken met de foto's uit het archief van de 
Fongersfabriek die op de Beeldbank staan. In Indonesie wordt de Fongersfiets nog veel 
gebruikt en is er ook een organisatie van Fongersliefhebbers. 
Op 31 december 2012 stonden er ruim 144.000 foto's op de Beeldbank. 
Allegroningers blijft jaarlijks veel bezoekers trekken. In 2012 werd de site bijna 520.000 
keer bezocht door circa 125.000 individuele bezoekers. De gemiddelde bezoektijd was 
21 minuten. Deze cijfers tonen de enorme belangstelling voor familiegeschiedenis. 

Presentatie van originele stukken 

Rondieldingen week 
De digitale presentatie is maar een heel beperkt deel van de volledige collectie. De 
originele stukken nemen nog steeds een belangrijke plaats in. Daarom besteden we ook 
veel aandacht aan de presentatie van originelen. 
Een keer per jaar, in november, wordt de rondleidingenweek georganiseerd. Voor veel 
mensen is het een buitenkans om op een andere manier kennis te maken met het 
verleden van Groningen. De week is elk jaar dan ook voiledig 'uitverkocht'. De 
uitnodigingen voor deze week werden in eerdere jaren uitsluitend of vooral gericht aan 
vrouwenverenigingen. In 2012 is ook breder geworven en werden persberichten 
verstuurd gericht op individuele belangstellenden. De pers (regionale radio en het 
regionale dagbladen) besteden hieraan ruime aandacht en dat bracht een hausse van 
aanmeldingen op gang. 

Nieuwe Toegangen 
Regelmatig worden nieuwe archieftoegangen aangeboden aan het publiek. Een toegang 
is een overzicht van beschrijvingen van stukken die deel uitmaken van een archief. Een 



archieftoegang bevat in veel gevallen ook een inleiding met veel achtergrondinformatie 
over de geschiedenis van het archief of van de archiefvormer. Om de nieuwe toegangen 
goed te presenteren en om een beter beeld te geven van de groei en reikwijdte van onze 
collectie, begonnen wij met het project Nieuwe Toegangen. In 2012 was er zo aandacht 
voor de archieven van de familie Cleveringa, van voetbalvereniging Be Quick, die 100 
jaar bestond, van de bonthandel Van Daal en Meijer, en voor het stadsarchief tot 1594. 
We organiseerden rondom deze archieven verschillende activiteiten: een presentatie in 
de hal, een presentatie op de website, en een bijeenkomst of lezing. Voor de presentaties 
werd samengewerkt met de conservator geschiedenis en archeologie van het Groninger 
Museum. Zo mogelijk voerden wij ook een publieksactie uit, meestal in de vorm van een 
oproep voor materiaal, zowel archief als objecten. Bij het archief van de bonthandel en 
modezaak leverde dat diverse reacties en zelfs stukken en jassen op, tijdelijk te leen of 
als aanwinst voor de collectie van het Groninger Museum. 

WiGeDok 
Een deel van de presentaties in 2012 werd uitgevoerd in het kader van het project 
WiGeDok (Wirtschafts Geschichtliche Dokumentation). Dit project rond bedrijfsarchieven 
en economische geschiedenis, uitgevoerd in Groningen en Ostfriesland, en als 
grensoverschrijdend project ondersteund door de Ems-Dollard Regio, kon stevig worden 
opgepakt door de aanstelling van twee extra projectmedewerkers. Kern van dit project 
was en is een website: www.wiqedok.eu met voor beide gebieden, en dus in twee talen 
uitgebreide zoekmogelijkheden (via kaarten en databases) naar bedrijfsarchieven. Deze 
website blijft ook na afloop van het project in de lucht en het bijhouden wordt onderdeel 
van de vaste werkzaamheden. 

Analyse van onze archieven maakte duidelijk, dat vooral het midden- en kleinbedrijf, 
toch zo belangrijk en beeldbepalend voor het dagelijks leven, grotendeels ontbraken. 
Daarom is, in het kader van WiGeDok, besloten de aandacht vooral daarop te richten, 
ook in de publiekspresentaties. Toen bleek eens te meer hoe alom aanwezig de 
middenstand vroeger was: ledereen had wel een middenstander In de familie of zocht 
naar voormalige winkels in eigen dorp, zo leek het. 

In 2012 werd ook aandacht besteed aan Ranja, 'de dorstlesser uit Groningen'. En daar 
had bijna iedereen wel een herinnering aan! Deze presentatie leverde veel reacties en 
materiaal op, maar de hieraan gekoppelde oproep voor horeca-archieven helaas hiet. 
Tijdens de Dag van de Groninger Geschiedenis Is aandacht besteed aan de verdwijnende 
winkels in dorpen. Het WiGeDok-project is eind 2012 afgesloten, maar voor ons is 
duidelijk geworden hoezeer de middenstand een aansprekend onderdeel van de lokale 
geschiedenis vormt. 

De collectie gepresenteerd tijdens activiteiten 

Presentatie op manifestatles 
In het kader van de eerder genoemde Dag van de Westerwoldse Geschiedenis in het 
gemeentehuis van Vlagtwedde namen wij ook originele stukken mee, varierend van een 
ultgave van het landrecht, het oudste register van het voormalige klooster in Ter Apel, 
tekeningen van een opgeheven tramverbinding tot een telefoonboek uit de jaren zestig 
en stukken over middenstanders. Digitaal is gemakkelijk en drempelverlagend, maar niet 
te vervangen door de sensatie van echte stukken. Mensen vonden het ook geweldig dat 
de stukken terug waren in het gebied, waar ze waren opgemaakt. 

De beste reclame voor onze collectie vormen de producten van onderzoekers. De 
Groninger Archieven organiseren regelmatig, in samenwerking met anderen, lezingen. De 
meeste sprekers gebruiken voor hun onderzoek materiaal uit onze depots en laten ook 
niet na dat te noemen. Een aantal keren legden we materiaal ter inzage. Bezoekers van 
de lezing over het stadsarchief tot 1594 maakten gretig gebruik van de geboden kans om 
tijdens de avond de genoemde en hele bijzondere stukken te bekijken. 



Ook bij andere publieksmanifestaties in ons gebouw presenteerden wij onze inhoud op 
vele manieren. Op de Dag van de Grunneger Toal gaven wij workshops over genealogie 
en vroegen aandacht voor streekgebonden namen. De Dag van de Groninger 
Geschiedenis grepen wij aan voor verhalen van de archiefrechter over historische 
conflicten, presentaties over woningonderzoek, over kadasterarchieven, genealogisch 
onderzoek, voor depotrondleidingen en natuurlijk voor de presentatie van onze websites 
en databases. Hierbij werken wij nauw samen met archlefbeheerders van gemeenten en 
waterschappen. 

Extra digitale presentaties van de collectie 
We gebruiken steeds meer digitale kanalen om stukken te laten zien. Allereerst natuurlijk 
de sociale media. Eind april voltooide een tijdelijk medewerker zijn rapport over de 
Groninger Archieven en de sociale media, met een aantal aanbevelingen om de gestarte 
initiatieven breder uit te bouwen. Er werd een groep van medewerkers gevormd, die zich 
bezig houden met zo breed mogelijke digitale berichtgeving. 
Eind 2011 startte een vrijwillige medewerkster met het schrijven van verhalen voor 
www.hetverhaalvanqroninqen.nl. Zij publiceerde tot eind 2012 23 verhalen, steeds 
voorzien van scans van afbeeldingen en archiefstukken en aangevuld met links naar onze 
digitale toegangen en stukken. Alle verhalen werden geschreven in het kader van andere 
activiteiten van de Groninger Archieven. 

Het verschijnen van de 'Groninger' roman Ont van Anton Valens grepen wij aan voor een 
uitgebreid verhaal op onze eigen website over de geschiedenis van de ondergrondse 
toiletten op de Grote Markt. Over deze gemeentelijke voorziening, in het boek betiteld als 
de ondergrondse van Groningen, bevindt zich veel informatie in het archief van het 
stadsbestuur. Helaas ontbreekt de ti jd om regelmatig verhalen te schrijven over actuele 
onderwerpen. 

Medewerking aan publicaties 
Medewerkers van de afdeling vervullen ook verder een belangrijke rol bij publicaties over 
de geschiedenis van Groningen: als redactielid of eindredacteur van het tijdschrift Stad & 
Lande, dat vier keer per jaar verschijnt, als schrijver van bijdragen voor dit tijdschrift en 
voor ons eigen medium FEITH en als redactielid of eindredacteur van het Historisch 
Jaarboek Groningen. Voor deze laatste publicatie wordt ook steeds een signalering van 
nieuw verschenen waardevolle publicaties samengesteld. Voor al die publicaties is 
gebruik van onze collectie essentieel. 

In Bijlage 5 wordt een overzicht gegeven van alle publicaties 

Publiciteit 
Ten slotte toonde de pers zich afgelopen jaar ook zeer geinteresseerd in ons werk: 
voetbalvereniging Be Quick, Ranja, bonthandel en modezaak Van Daal en Meijer, de 
kroniek van Sicke Benninge, de rondleidingenweek en natuurlijk de Dag van de 
Groninger Geschiedenis kregen veel aandacht, aandacht die ons weer reacties opieverde. 
Het ging allereerst om de schrijvende pers, maar ook radio en TV kwamen enige keren 
langs of nodigden ons uit om toelichting te geven. 

Scholenwerk 

Digitaal aanbod voor basisscholen 
Wij werkten in 2012 door aan ons digitaal aanbod voor basisscholen middels presentaties 
van stukken over de lokale geschiedenis. In 2010 en 2011 maakten wij brochures en 
dvd's voor leerkrachten. Van een groot aantal gemeenten in de provincie staan de 
overzichten nu op onze website. Dit project is vooral gericht op leerkrachten, voor hen is 
het gemak van snelle beschikbaarheid belangrijk. Als alle gemeenten klaar zijn, zullen wij 
naar wegen zoeken om deze mogelijkheden actief aan te bieden. 



Schoolprojecten: basisonderwijs 
Het afgelopen jaar werd enige keren materiaal geleverd aan samenstellers van 
educatieprojecten. 

De bemiddelende instelling voor cultuur- en erfgoededucatle, KunststationC, is samen 
met het Museumhuis begonnen met het opzetten van meerjarlge gemeentelijke 
erfgoedtrajecten. In dat kader wordt door verschillende erfgoedinstellingen 
samengewerkt om voor elke groep een onderdeel aan te bieden, zodat leerllngen aan het 
eind van de basisschool kennis hebben gemaakt met alle soorten erfgoed in hun eigen 
omgeving. Wij werkten mee In de gemeente Marum met een project voor jongere 
groepen rond oude foto's uit eigen omgeving. De foto's leveren wij digitaal, waarna het 
project ten minste vier jaar wordt uitgevoerd. Gestart Is met een vergelijkbaar traject in 
de gemeente Leek. 

Een groot succes was net als vorige jaren het samen met het Oorlogs- en 
Verzetscentrum Groningen georganiseerde project over Tweede Wereldoorlog en 
Bevrljding in de eigen omgeving onder de titel Tweede Wereldoorlog DIchterbij. In een 
ochtendprogramma voor groepen 7 en 8 van basisscholen boden wij een gesprek met 
een ooggetuige, een kort geschiedoverzicht aan de hand van een compilatie van 
historische fllmbeelden, een stadswandeling langs plekken van herinnering en een 
presentatie van archiefstukken en voorwerpen. Dit aanbod is een succes bij leerkrachten, 
leerlingen en ouderbegeleiders. Dit project wordt begeleid door onderwijsassistenten van 
het Menso Altingcollege; voor hun leerlingen vormt het niet alleen een leerproject In het 
kader van de opleiding, maar ook een vorm van oorlogseducatie. Het project wordt 
uitgevoerd in de stad, maar is dit jaar ook aangeboden aan scholen in de provincie, een 
aanbod waar enthousiast gebruik van werd gemaakt. Zo organiseerden wij dit project 
ook in de vesting Bourtange voor alle basisscholen in de gemeente Vlagtwedde, waarvoor 
we ook ruimhartige medewerking van die gemeente kregen. Het aanbod in deze 
'bevrijdingsgemeente', georganiseerd In samenwerking met de stichting Vier 5 mei / 
Bevrijdingsfestlval, omvat ook een door de Groninger Archieven en OVCG gemaakte 
lesbrief en een creatieve verwerking onder leiding van een kunstenaar. 

Middelbaar onderwijs 
Voor het middelbaar onderwijs werken wij aan het opbouwen van een pakket aan 
standaardprojecten, met een sterke nadruk op het gebruik van echte stukken, juist om 
duidelijk te maken dat er meer is dan computers en Google. Wij merken een stijgende 
belangstelling voor het aanbod voor VW05 en HAV04, het jaar waarin de voorbereiding 
voor het eindexamen begint in de vorm van werkstukken. Onderwerpen zijn dan vooral 
Industrialisatie en industrielen, bekende stadjers, plekken In de stad en de wereldpolitiek 
in oude kranten (papieren en digitale). Voor die thema's hebben wij nu een standaard 
aanpak en overzicht van mogelijke onderwerpen. 

Hoger onderwijs 
Grotendeels diezelfde onderwerpen komen we tegen in de opdrachten voor studenten 
van de Rijksuniversiteit die hier elk jaar in het kader van onderzoekscolleges komen: 
personen, bedrijven, gebouwen en plekken in het landschap. 
Dit jaar is, met gebruikmaking van eerder gemaakte verslagen, een gegevensbestand 
samengesteld over personen van wie levens uitgezocht kunnen worden, op basis van 
systematisch onderzoek naar bronnen en op het internet. Het aantal personen Is 
uitgebreid en de Informatie Is gecontroleerd en bijgewerkt, zodat we voldoende goede 
onderzoeksopdrachten hebben voor de komende jaren en ook een prima hulpmiddel bij 
het nakijken van de rapportages. 
Door een medewerkster van het WiGeDok project zijn tevens onderzoeksopdrachten 
gemaakt voor bedrijfsarchieven. 



De publieksvraag 
De publieksvraag is een thema dat door alle activiteiten loopt. We weten op basis van 
ervaring en door de aanvragen van archiefstukken op studiezaal en Internet dat de 
meeste belangstellenden vooral op zoek zijn naar de eigen omgeving. De eigen omgeving 
in de vorm van familie, huis, dorp en directe regio. In het verlengde daarvan 
onderwerpen als de sportvereniging en de bekende middenstanders. Ook een thema als 
de Tweede Wereldoorlog blijft ongekend populair bij een deel van het publiek. 
Daarentegen heb je een kleinere groep professionele historici die meestal vanuit een 
opdracht specifieke thema's onderzoekt. 



BIJLAGEN 

B i j l a g e 1 

Overige functies van de bestuursleden in 2012: 

D. Mulder: 

Directeur van het Herinneringscentrum Kamp Westerbork 
Lid bestuur Scholten- en Kammingafonds (onbezoldigd) 
Voorzitter Vrienden van De Amer (onbezoldigd) 
Voorzitter Stuurgroep Oktobermaand-Kindermaand Drenthe (onbezoldigd) 
Lid Nederlandse delegatie International Task Force for Cooperation on Holocaust Education, 
Remembrance and research (onbezoldigd) 
Lid Expertgroup Sobibor (onbezoldigd) 
Adviseur Joods Museum voor Deportatie en Verzet, Mechelen (B) (onbezoldigd) 
Adviseur Gedenkstatte Sandbostel (D) (onbezoldigd) 
Adviseur Margraten Memorial center (onbezoldigd) 
Adviseur Potocari Memorial and Cemetary (BH) (onbezoldigd) 

G.J.D. Offerman: 
Lid gemeenteraad Groningen 

T. Schroor: 
Wethouder gemeente Groningen 

Tot 1-11- 2012: 
Vice-voorzitter bestuurlijk overleg G32, pljler Economie en Werk (onbezoldigd) 
Lid SNN-bestuurscommlssie Economische Zaken (onbezoldigd) 
Lid SNN-bestuurscommissle Europa (onbezoldigd) 
Lid EDR-raad (onbezoldigd) 
Voorzitter Portefeuillehoudersoverleg economie Regio Gronlngen-Assen (onbezoldigd) 
Lid algemeen en dagelijks bestuur GR Rengerspark (onbezoldigd) 
Lid bestuur Stichting Beveiliging Bedrijfsomgeving Groningen (onbezoldigd) 
Lid algemeen bestuur OV-bureau provincies Groningen en Drenthe (onbezoldigd) 
Lid bestuur Stichting Sociaal Fonds (onbezoldigd) 
Lid lokale adviesraad AIESEC (the international platform for young people to discover and 
develop their potential) (onbezoldigd) 
Lid College voor Arbeidszaken (VNG) (onbezoldigd) 
Voorzitter Economisch Platform Regio Groningen-Assen (onbezoldigd) 
Vertegenwoordiger college B&W gemeente Groningen in de vergadering van aandeelhouders 
van Martiniplaza (onbezoldigd) 
Vertegenwoordiger college B&W gemeente Groningen in de vergadering van aandeelhouders 
van Airport Eelde (onbezoldigd) 
Vertegenwoordiger college B&W gemeente Groningen in de vergadering van aandeelhouders 
van het Waterbedrijf Groningen (onbezoldigd) 
Vertegenwoordiger college B&W gemeente Groningen In de vergadering van aandeelhouders 
van Community Netwerk Groningen (onbezoldigd) 

Vanaf 1-11- 2012: 
Lid VNG-commissie Financien en Belastingen (onbezoldigd) 
Bestuurslid stichting Sociaal Fonds (onbezoldigd) 
Lid van het college van Vereffenaars van CEVAN (onbezoldigd) 
Bestuurslid Stichting COELO (Centrum voor Onderzoek van Economie en de Lagere 
Overheden) (onbezoldigd) 
Vertegenwoordiger (onbezoldigd) in de aandeelhoudersvergaderingen van: 
o Verkoop Vennootschap 
o Vordering op Enexis 
o CBL Vennootschap 
o Claim staat vennootschap 
o Publiek belang Elektriciteitsproductie 
Lid algemeen bestuur OV-bureau provincie Groningen en Drenthe (onbezoldigd) 
Lid Lokale Adviesraad AIESEC (the International platform for young people to discover and 
develop their potential) (onbezoldigd) 
Lid dagelijks en algemeen bestuur GOA Publiek (onbezoldigd) 
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Vertegenwoordiger college B&W gemeente Groningen in de vergadering 
van Community Netwerk Groningen (onbezoldigd) 
Lid Bestuurlijk Platform Voortijdig Schoolverlaters Voorzitter Breed Besturen Overleg 
Onderwijs Groningen (onbezoldigd) 

J. Seton: 
Lid gemeenteraad Groningen (fractievoorzitter CDA) tot 1-11-2012 
Wethouder gemeente Groningen vanaf 1-11-2012 
Adjunct-directeur Veiligheidszorg Groningen tot 1-11-2012 
Algemeen Bestuur Gemeenschappelijke Regeling Meerstad (onbezoldigd) vanaf 1-11-2012 
Dagelijks Bestuur Gemeenschappelijke Regeling Meerstad (onbezoldigd) vanaf 1-11-2012 
Voorzitter Gemeenschappelijke Regeling Meerschap Paterswolde (onbezoldigd) vanaf 
1-11-2012 

Voorzitter Gemeenschappelijke Regeling ARCG (onbezoldigd) vanaf 1-11-2012 

J.A.J. Stam: 
Voorzitter bestuur KunstStation C (onbezoldigd) 
Voorzitter RvC Lefier (woningcorporatie) (onbezoldigd) 
Voorzitter RvT De Hoven (zorginstelling) (onbezoldigd) 
Voorzitter regiekamer Naar een rijke Waddenzee (onbezoldigd) 
Lid RvT Waddengroep (onbezoldigd) 
Lid bestuur Stichting Verdronken Geschiedenis (onbezoldigd) 
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Bijlage 2 

Medewerkers 
In 20 l2 waren 106 mensen werkzaam voor de Groninger Archieven waarvan 34 op 
vrijwillige basis, 15 op detacheringsbasis en 57 in dienst van de Groninger Archieven. 

Naam 
AchterhofJ. 
Banda P.M.I. 
Beuse A. 
Boekema T.T. 
Bootsman, F. 
Bollegraaf K. 
Braam G.W. 
Bruining, E.W.J. 
Burema A. 
Deinse, B.R. van 
Duursma R. 
Elzer, M. 
Etmans, W. 
Everts, H. 
Hermse M. 

Hesseling J. 
Hogardi CL. 
Hopovac E. 
Hoogstins J.J. 
Huiting, F. 
Iwema I.F. 
Jacobs P.G.M. 
Jager H. 
Jahanyar S. 
Jong, de F. 
Jonge, de E. 
Jonge, de M.E. 
Jubltana, S.A. 

Kamp, C.J. van der 
Kampen B. 
Kampen H. 

Kampen S. 
Kausar, S. 
Keulen, van J. 
Kloosterhof, M. 
Koning D.C. 
Konneman H. 
Koops A. 
Korma A. 
Krol Y. 
Maskaeva L.P. 
Meer, van der H. 

Muskitta, N. 

Nap R.T. 
Nijboer J.I. 

Functie 
systeembeheerder 
adviseur PR & communicatie 
hoofd studiezaal 
mdw advies & beheer 
mdw digitalisering 
restaurator 
mdw advies & beheer 
mdw digitalisering 
mdw publieksontvangst 
mdw digitalisering 
collectiebeheerder 
mdw digitalisering 
publieksadviseur 
mdw digitalisering 
mdw nieuwe media beeld & 
geluid/publieksadviseur 
mdw advies & beheer 
mdw advies & beheer 
mdw publieksontvangst 
collectiebeheerder/applicatiebeheerder 
mdw digitalisering 
mdw personeel & financien 
mdw advies & beheer 
mdw advies & beheer 
mdw digitalisering 
projectmedewerker 
directeur 
collectiebeheerder 
mdw advies en beheer/mdw 
digitalisering 
mdw digitalisering 
mdw digitalisering 
grafische vormgeving 
DTP/behoudsmedewerker 
behoudsmedewerker 
mdw digitalisering 
hoofd publieksactiviteiten/rijksarchivaris 
mdw verfilming & digitalisering 
hoofd bedrijfsvoering 
projectmedewerker 
systeembeheerder/webmaster 
mdw administratieve ondersteuning 
coordinator gebouw 
mdw advies & beheer 
collectiebeheerder/ inspectie & 
relatiebeheer 
mdw advies en beheer/mdw 
digitalisering 
mdw publieksontvangst 
mdw digitalisering 
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Ottay, P. 
Perton H.A. 
Plas G.H.J. 
Punte A.A.T. 
Riem P.H. 
Roller, de D. 
Romijn H. 

Rozema-Woldhuis H.A. 
Schouten, A.P.J.A. 
Schut E. 
Steegstra R. 
Sikkes,J 
Stienstra J. 

Totosashvili N. 
Tromp C. 
Uni R. 
Velde, H. van der 
Velema B.A.C. 
Verschragen P. 
Vieira Rocha J. 
Vintges M.L.Q. 
Visch, A. 
Visch-Camphuis M.J. 
Voorn, van F.C. 
Vos, S.R. 
Wal, D. van der 
Wildervanck, H. 
Wind CC. 

projectmedewerker 
mdw onderzoek & redactie 
mdw verfilming & digitalisering 
bibliothecaris 
publieksadviseur 
mdw advies & beheer 
adjunct-directeur/ hoofd nieuwe media 
beeld & geluid 
mdw secretariaat 
projectmedewerker 
collectiebeheerder 
mdw digitalisering 
managementassistente 
hoofd collectie & beheer/ 
gemeentearchivaris 
mdw digitalisering 
collectiebeheerder 
mdw administratieve ondersteuning 
projectmedewerker 
col I ecti ebeheerd er 
mdw publieksontvangst 
mdw digitalisering 
mdw advies & beheer 
mdw advies & beheer 
collectiebeheerder 
mdw advies & beheer 
collectiebeheerder 
projectmedewerker 
mdw digitalisering 
mdw publieksontvangst 

Vrijwilligers Alle Groningers 
W. Baron, A. Burema, J. Franken, O. Groenewold, A. ten Have, R. Mulder, K. Niemeijer, 
H. Timmer, T. Timmer, T. Wagenaar 

Vrijwilligers Collectiebeheer 
W. Adriaanse, J. van der Molen, D. Scheffer. K. van der Meulen, H. van der Velde, 
B. Idema, J. Nijburg, J. West 

Vrijwilligers GAVA 
T. Bekius, B. Hermans 

Vrijwilligers Poparchief 
M. Alting, A. de Boer, J. Bruins, I. Dijkstra, W. Gernaat, G. Groothuis, K. van Krimpen, 
J. Otto, A. Roze, J. Roze, M. Schaminee, M. Scheffer, M. Weber, P. Penninkhof 

Stadshistoricus: J.F.J, van den Broek 

In 2012 vertrokken: K. Bollegraaf, W. Etmans, J. Sikkes 

In 2012 overleed onze vrijwilligster Tlneke Timmer. 
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Bijlage 3 

Publiek in ciifers 

Studiezaal 
Bezoekers 8.540 
Aantal aangevraagde stukken 20.577 

Totaai aantal bezoekers aan activiteiten 
Algemeen 5.600 
Onderwijs 1.800 

Activiteiten - algemeen 
5.600 bezoekers aan ons gebouw voor lezingen, open dagen en ontvangsten, 
presentaties, etc. 
Waaronder: 

- Dag van de Grunneger Toal - ca. 650 bezoekers 
- Dag van de Groninger Geschiedenis - ca. 3.000 bezoekers 
- 13 lezingen voor ca. 1.065 bezoekers 
- 4 bijeenkomsten rond nieuwe toegangen en WiGeDok - ca. 255 bezoekers 
- Rondleidingweek - ca. 350 deelnemers 
- Cursussen en workshops in GrA - 9; totaai 150 deelnemers 

Educatie - onderwijs 
Ca. 1.800 deelnemers aan educatieve activiteiten in ons gebouw (van basis-, middelbaar, 
hoger en wetenschappelijk onderwijs), 
Waaronder: 

- Project Tweede Wereldoorlog Dichterbij - 800 deelnemers 
Middelbaar onderwijs - 265 leerlingen 

- RuG onderzoekscolleges Geschiedenis en Kunstgesch leden is - 292 studenten 
- Project Tweede Wereldoorlog Dichterbij in Vlagtwedde - 460 deelnemers 

Bezoeken websites 
www.qroninqerarchieven.nl 156.000 
www.alleqroninqers.nl 519.000 
www.beeldbankaroninqen.nl 139.000 
www.poparchiefqroninqen.nl 82.000 
www.iodeninqroninqen.nl 6.000 

Bezoeken websites waar de Groninoer Archieven aan deelnemen 
www.qenlias.nl/www.wiewaswie.nl (Groningen) 490.000 
www.qroninqerarchiefnet.nl (Groningen) 24.000 
www.archieven.nl (Groningen) 205.000 

Faclliterinq andere instellingen 
Instellingen op het gebied van erfgoed, geschiedenis en streektaal kunnen kosteloos 
gebruik maken van de faciliteiten van de Groninger Archieven. 
In 2012 hebben de volgende organisaties gebruik gemaakt van de faciliteiten van de 
Groninger Archieven: 

Nederlandse Genealogische Vereniging, afd. Groningen - ledenvergadering, 
bestuursvergaderingen 
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Vereniging Stad & Lande - partner in het gebouw: ledenvergadering, 
bestuursvergaderingen, redactievergaderingen Tijdschrift Stad & Lande en 
redactievergaderingen Historisch Jaarboek Groningen 
Stichting Verleden van Groningen - financieie administratie en 
bestuursvergaderingen 
Het project www.hetverhaalvanqroninqen.nl - vergaderingen 
Stichting Oorlogs- en Verzetscentrum Groningen - partner in het gebouw 
Stichting GAVA - partner In het gebouw 
Stichting Huis van de Groninger Cultuur - partner in het gebouw 
Stichting Groninger Historische Publicaties - partner in het gebouw 

De partners gebruiken kantoorfaciliteiten en organiseren publieksactivitelten in het 
gebouw. 
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Bijlage 4 

Publieksactivitelten 2012 

Lezingen 

25 januari: 
Marijn Molema over Regionale kracht. Economisch beleid in Noord-Nederland en 
Noordwest-Duitsland, 1945-2000 - i.s.m. de vereniging Stad & Lande - 45 personen. 

8 februari: 
Francien van Soest over Landschap van Middag-Humsterland en Reitdiep - i.s.m. de 
stichting Monument & Materiaal -130 personen. 

15 februari: 
1^ avond van serie Aander lu binnen ook lu - over Groningers en hun dubbele identiteiten -
Jeroen Benders en Harm van der Veen over Stadjers, Appingedamsters en 
Veenkolonialen - i.s.m. de vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen - 90 
personen. 

7 maart: 
2^ avond van serie Aander lu binnen ook lu - over Groningers en hun dubbele identiteiten -
Stefan van der Poel en Gert van Klinken over joodse en gereformeerde Groningers -
i.s.m. vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen - 80 personen. 

21 maart: 
extra avond in serie Aander lu binnen ook lu - over Groningers en hun dubbele identiteiten 
- Bertus Mulder over Troelstra en de BIjna-revolutie van 1918 - i.s.m. de vereniging Stad 
6 Lande, de NGV afd. Groningen en de stichting van Vrienden van de Historie van de 
Vakbeweging afdeling Groningen - 90 personen. 

28 maart: 
3^ avond van serie Aander lu binnen ook lu - over Groningers en hun dubbele identiteiten 
- Mineke Bosch over strijdbare vrouwen - i.s.m. de vereniging Stad & Lande en NGV afd. 
Groningen - 70 personen. 

4 april: 
Claudia Versloot over Restauraties in Groningen - i.s.m. de stichting Monument & 
Materiaal - 115 personen. 

18 april: 
4^ avond van serie Aander lu binnen ook lu - over Groningers en hun dubbele identiteiten 
- Otjep Rahantoknam en Kees Kuiken over Molukkers en Chinezen in Groningen - i.s.m. 
de vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen 50 personen. 

10 oktober: 
Hans van Gangelen over pelgrimsinsignes - i.s.m. de stichting Monument & Materiaal -
75 personen. 

17 oktober: 
Jochem Abbes over Westerwolde en de relatie tot de stad Groningen - i.s.m. de 
vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen - 75 personen. 

7 november: 
Redmer Alma en Harry Brouwer over De heerlijkheid Harssens en de familie Hlllebrandes 
- i.s.m. de vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen - 100 personen. 
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28 november: 
Egbert van der Werff over Sicke Benninge en zljn kroniek - I.s.m. de vereniging Stad & 
Lande en de NGV afd. Groningen - 80 personen. 

12 december: 
Jan van den Broek over het Stadsarchief voor 1595 onder de titel Van stadskist naar 
Toegang 2100 - i.s.m. de vereniging Stad & Lande en de NGV afd. Groningen - 65 
personen. 

Externe lezingen 

3 maart: 
Jona van Keulen over Groninger Archieven en project Loket voor Lief en Leed / 200 jaar 
Burgerlijke Stand, voor de NGV afdeling Drenthe. 

16 april: 
Jona van Keulen over Groninger Archieven en project Loket voor Lief en Leed / 200 jaar 
Burgerlijke Stand, voor het Vrouwennetwerk Haren. 

19 april: 
Jona van Keulen over Boerderijenonderzoek en landschapsgeschiedenis in Bedum, voor de 
Boerderijencommissle van de Historische Vereniging Bedum. 

2 oktober: 
Jona van Keulen over Groninger Archieven en project Loket voor Lief en Leed / 200 jaar 
Burgerlijke Stand, voor Vereniging Maritiem Gezinscontact Haren. 

2 november: 
Harry Perton over Soldaten, knokploegen, patrlotten en oranje in het Oldambt, voor het 
CHC Oldambt te Winschoten. 

Rondieldingen, ontvangsten en presentaties in ons gebouw 

16 januari: 
Senloren Regiopoiitie - ontvangst en presentatie over familleonderzoek - I.s.m. NGV afd. 
Groningen - 15 deelnemers. 

29 maart: 
RuG Letterenfaculteit - ontvangst met rondleiding voor deelnemers congres 
Microgeschiedenis - 15 deelnemers. 

14 april: 
Leden famillevereniging Cleveringa - ontvangst en rondleiding met presentatie nieuwe 
toegang voor het familiearchief en stukken over de familie - ca. 40 personen. 

11 mei: 
Leden NGV afd. Drenthe - ontvangst en rondleiding - i.s.m. NGV afd. Groningen - ca. 30 
personen. 

Manifestatles In ons gebouw 

16 maart: 
Dag van de Grunneger Toal - i.s.m. het Huis van de Groninger Cultuur en de Groninger 
taal-organisaties - ca. 650 personen. 
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13 oktober: 
Dag van de Groninger Geschiedenis - i.s.m. het Huis van de Groninger Cultuur, de 
vereniging Stad & Lande, het GAVA, het Groninger Forum, het Groninger Museum, 
Biblionet Groningen, het Noordelijk Scheepvaart Museum en 
www.hetverhaalvangroningen.nl - ca. 3000 personen. 

12 t /m 16 november: 
Zo bewaren wij onze geschiedenis! Een week met rondieldingen voor verenigingen en 
particulieren - 12 ontvangsten voor totaai ca. 350 personen. 

Presentaties elders 

29 September: 
Deelname aan de informatiemarkt op de Mernedag (Dag rond geschiedenis en erfgoed van 
het Marnegebied) In Wehe-den Hoorn. 

1 december: 
Deelname aan Informatiemarkt op de Dag van de Oost-Groninger Geschiedenis in 
Winschoten. 

15 december: 
Mede-organisatie van de Dag van de Westerwoldse Geschiedenis in Sellingen - deelname 
Informatiemarkt met doorlopende presentatie van originele stukken en workshops. 

Workshops en cursussen In eigen gebouw 

14 januari: 
Workshop Haal meer voorouders uit uw computer, rond het gebruik van Alle Groningers -
i.s.m. de NGV afd. Groningen - 2x met totaai 27 deelnemers. 

11 februari: 
Workshop Haal meer voorouders uit uw computer, rond het gebruik van Alle Groningers -
i.s.m. de NGV afd. Groningen 2x met totaai 26 deelnemers. 

10 maart: 
Workshop Haal meer voorouders uit uw computer rond het gebruik van Alle Groningers -
i.s.m. de NGV afd. Groningen - 2x met totaai 38 deelnemers. 

14 april: 
Workshop Haal meer voorouders uit uw computer, rond het gebruik van Alle Groningers -
i.s.m. NGV afd. Groningen - 2x met totaai 33 deelnemers. 

10 november: 
Workshop Familieverhalen (schrijven) - 26 deelnemers. 

Presentaties voor genodigden 

28 juni: 
Presentatie nieuwe toegang bedrijfsarchief Van Daal & Meijer en WiGeDok-project over 
middenstandsarchieven - ca. 60 personen. 

10 jul i : 
In Industrie- und Handelskammer te Emden, tijdens bijeenkomst over WiGeDok -
presentatie over projectaandeel in Groningen. 
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13 September: 

'Ranja-party' met WiGeDok-presentatie over horeca-archieven - ca. 70 personen. 

18 oktober: 
Presentatie van de nieuwe editie van de kroniek van Sicke Benninge - ca. 85 personen. 

Presentaties van stukken in onze hal 

Over: 
Canon en landschap Oldambt 
Aander lu binnen ook lu 
Tweede Wereldoorlog en Bevrijding 
Voetbalvereniging Be Quick 
Bonthandel en modezaak Van Daal & Meijer 
Ranja, de Groningse dorstlesser! 
Arm en Rijk 
Sicke Benninge, zijn kroniek en het stadsarchief 
Gelukkig Nieuwjaar! (over nieuwjaarswensen) 

Onderwijsactiviteiten (in eigen gebouw en elders) 

Bas/sondenv//s 

26 maart: 
In basisschool de Kromme Akkers te Garnwerd: lessen over geschiedenis van Reitdiep en 
omgeving met oude kaarten - voor alle groepen. 

4, 11, 13 en 20 april: 
Tweede Wereldoorlog Dichterbij, project voor groepen 7 en 8 van basisscholen in stad en 
provincie rond Tweede Wereldoorlog en Bevrijding. I.s.m. OVCG, ROC Menso Alting, 
CultuurEducatieStad en Kunststation C. 
Totaai aantal deelnemers: ca. 700 leerlingen van 23 basisscholen uit stad en provincie 
(daarnaast: ca. 100 studenten, leerkrachten en ouderbegeleiders). 

16 t /m 19 april: 
Tweede Wereldoorlog Dichterbij voor groepen 7 en 8 van alle basisscholen in de gemeente 
Vlagtwedde rond Tweede Wereldoorlog en Bevrijding. In de Vesting Bourtange. I.s.m. 
OVCG, KunststationC en gemeente Vlagtwedde. 
Totaai aantal deelnemers: ca. 400 leerlingen van 12 basisscholen uit de gemeente 
Vlagtwedde (daarnaast: ca. 60 leerkrachten en ouderbegeleiders). 

Middelbaar onderwijs 

2 februari: 
Wessel Gansfortcollege Groningen VW05 - introductie en begeleiding bij onderzoek rond 
industrialisatie - 25 leerlingen. 

24 februari: 
Zernikecollege in Haren - startbijeenkomst met introductie voor project rond de Grote 
Markt - 2 groepen HAV04. 
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30 maart: 
Menso Altingcollege Groningen opleiding onderwijsasslstent - bijeenkomst over 
oorlogseducatie - 26 leerlingen. 

8 t /m l l m e i : 
Werkmancollege Groningen HAV04 - introducties en begeleiding bij historisch 
krantenonderzoek - 80 leerlingen. 

22 en 24 mei: 
Parclvalcollege te Groningen 4^ klassen - introductie en begeleiding bij onderzoek naar 
stadswijken en straatnamen - 60 leerlingen. 

30 mei: 
Fivelcollege Siddeburen VMB03 - rondleiding en bekijken bronnen voor plaatselijke 
geschiedenis - 25 leerlingen. 

28 juni: 
Werkmancollege Groningen HAV04 - introductie en begeleiding bij onderzoek naar 
bekende historische Stadjers - 25 leerlingen. 

17 oktober: 
Alfacollege Groningen HAV04 - onderzoek in bronnen voor plaatselijke geschiedenis - 25 
leerlingen. 

Hoger en wetenschappelijk onderwijs 

7 februari: 

Academie Minerva - introductie voor project rond plekken in de stad - 10 studenten. 

21 februari: 
RuG Geschiedenis, Masters, college Archivistiek en Internetbronnen: inleiding met 
toelichting opdracht - 10 studenten. 
Daarna: op 27 februari praktische instructie in de studiezaal, op 17 april 
voortgangsrapportages en op 22 mei presentatie onderzoeksresultaten. 
29 februari: 
RuG Internationale Organisaties, Masters, college Ontwikkelingssamenwerking -
introductie archiefonderzoek - 12 studenten. 

13 maart: 
RuG Geschiedenis, Masters, college Universiteitsgeschiedenis - introductie 
archiefonderzoek en universiteitsarchieven - 10 studenten. 

vanaf 4 September: 
RuG Kunstgeschiedenis, Master Landschapsgeschiedenis, module Bronnen en Methoden -
Archiefonderzoek met opdracht rond boerderljonderzoek, 8 bijeenkomsten - 18 studenten. 

vanaf 4 September: 
RuG Kunstgeschiedenis, Master Landschapsgeschiedenis, module Bronnen en Methoden -
Lezen van oude handschriften, 8 bijeenkomsten - 15 studenten. 

11 September: 
RuG Geschiedenis, Masters, college Archivistiek en Internetbronnen: inleiding met 
toelichting opdracht - 15 studenten. 
Daarna: op 17 September praktische instructie in de studiezaal, op 9 oktober voortgangs­
rapportages en op 27 november en 4 december presentatie onderzoeksresultaten. 
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21 September: 
RuG Geschiedenis, Bachelors, college Dutch Studies - Introductie archief en bronnen over 
migratie - 15 studenten. 

7 t /m 9 november: 
RuG Geschiedenis, Bachelors Cultuurgeschiedenis, college Bronnen en Methoden - inleiding 
en introductie onderzoek naar organisaties met maatschappelijke of culturele doelstelling, 
met als thema 'Wat bezielt ze?' - 4 groepen, totaai 78 studenten. 

26, 27 en 30 november: 
RuG Geschiedenis, Bachelors Geschiedenis Politieke Cultuur, college Bronnen en Methoden 
- inleiding over archieven en openbaarheid - 3 groepen, totaai 70 studenten . 
Daarna: maandag 26 november, woensdag 28 en vrijdag 30 november - praktische 
instructie In de studiezaal en Introductie onderzoeksopdracht - 3 groepen, totaai 70 stu­
denten. 

3 december: 
RuG, Geschiedenis en Mediaevistiek, Masters, college Schrift, Handschrift en Druk -
archief introductie en presentatie stukken - 35 studenten. 

4 december: 
RuG Geschiedenis, Bachelors Economische en Sociale geschiedenis, college Bronnen en 
Methoden - introductie en rondleiding - 29 studenten. 

Onderwijsinstellingen 

1 februari: 
In de Nienoord te Leek, bijeenkomst voor cultuurcoordinatoren basisscholen in de 
gemeente Leek - presentatie rond archieven voor erfgoedtraject Leek. 

8 februari: 
Cultuuronderwijsmiddag Click van KunststationC, CES en IVAK te Winschoten - deelname 
informatiemarkt. 

Relaties 

8 en 22 maart, 25 april, 3 oktober en 6 december: 
Cursus voor medewerkers Beeldbank Groningen - ca. 60 personen. 

7 mei: 
Ontvangst medewerkers studiezaal Tresoar - over dienstverlening in de studiezaal, 
speciaal rond kadasterarchieven en bouwvergunningen - 14 personen. 
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Bijlage 5 

Publicaties 
In 2012 verschenen 8 digitale nieuwsbrieven met het laatste nieuws over de activiteiten 
van de Groninger Archieven en overzichten van nieuwe toegangen. In 2012 verschenen 
4 nummers van Feith, een tijdschrift over cultuur, geschiedenis en taal van Groningen. 
Feith wordt uitgegeven door het Huis van de Groninger Cultuur en de Groninger 
Archieven. 
De Groninger Archieven dragen ook actief bij aan de uitgaven van de vereniging Stad & 
Lande: het Tijdschrift Stad & Lande en het Historisch Jaarboek Groningen. Hiervoor wordt 
deel genomen aan de redactie en de eindredactie en worden bijdrage geleverd. Het 
tijdschrift verschijnt 4 keer per jaar. 

Ter ondersteuning van de bezoekers aan de studiezaal is enkele jaren geleden een 
onderzoeksgids gepresenteerd. In 2012 verscheen een tweede, uitgebreide editie. De 
tweede editie besteedt meer aandacht aan de mogelijkheden online. 
Onze onderzoeksgids staat als downloadbare pdf op de website, maar dient ook als basis 
voor een webbased onderzoekshandleiding met links naar bestanden. De digitale gids 
wordt voortdurend onderhouden. 

In 2012 verscheen het boek STADjers - Jaren '50 en '60 in Groningen. Een fotoboek met 
foto's van Fotobedrijf Piet Boonstra en samengesteld door Michael Hermse. Een vervolg 
op het zeer succesvolle Groningen 1948 - 1968 uit 2011 van dezelfde fotograaf en 
samensteller. Op deze wijze konden we een van de meest interessante en ook mooie 
fotocollecties van de Groninger Archieven presenteren. 

In 2012 werden door een vrijwilligster 23 verhalen geplaatst op 
www.hetverhaalvanqroninqen.nl. De verhalen werden merendeels geschreven naar 
aanleiding van presentaties van de Groninger Archieven. 
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Bijlage 6 

Nieuwe Toegangen 2012 

Hervormde gemeente Bedum en Westerdijkshorn, 1727-1974 (aanvulling) 
Hervormde gemeente Wetsinge-Sauwerd, 1683-1969 (herzien) 
Nederlands-Israelitlsche gemeente te Groningen, 1945-1976 (herzien) 
Vereniging van Christelijke Studenten "Hendrlk de Cock" te Groningen, 1947-1999 
(aanvulling) 
Gereformeerde kerk van Wetsinge-Sauwerd, 1857-1986 (herzien) 
Aanvullingen op het archief van de Groninger Maatschappij van Landbouw, 
1806-1993 (herzien) 
Familie van Bolhuis, 1709-1926 (aanvulling) 
Baptisten gemeente Groningen Zuid, 1880-2007 (aanvulling) 
Groninger Sport Vereniging Be Quick, 1886-1992 (herzien) 
Commerciele Club, 1946-1978 (aanvulling) 
Ambtenaar van de burgerlijke stand in de gemeente Groningen, 1811-1942 
Ambtenaar van de burgerlijke stand in de gemeente Noorddijk, 1811-1942 
Noord-Nederlandse Zakkenfabriek, sinds 1970 NNZ Industriele verpakkingen BV, 
1930-1993 
Familie Jeltsema, 1706-1862 
Familie Ketelaar, 1784-1884 
Dossiers en kaarten van bestemmingsplannen uit het archief van het college van 
Gedeputeerde Staten van Groningen, 1930-1976 
Vereniging voor Protestants Christelijk Voortgezet Onderwijs te Groningen, 
1917-1998 
Regionaal Medisch Tuchtcollege te Groningen van het ministerie van 
Volksgezondheid, Welzijn en Sport en voorgangers, 1931-1985 
Koninklijke Liedertafel 'Gruno', 1856-2011 (aanvulling) 
Classis Groningen van de Gereformeerde kerken vrijgemaakt, 1944-2010 
(Latere) Stadsheerlljkheid Wedde, 1316-1618 
Bestemmingsplannen van de dienst Stadsontwikkeling en Volkshuisvesting van de 
gemeente Groningen, 1927-1987 
Groninger Smalfilmers, 1934-1992 
Stichting Noorddijker Gemeenschap, 1951-1984 
Menno Simonsstlchting Gronlngen/Haren, 1954-2000 
Christelijk Mannenkoor Da Capo, 1959-2009 
Gereformeerde kerk te Uithuizen, 1835-2009 
Vereniging voor dorpsbelangen Zijidijk, 1997-2007 
Baptisten gemeente Hoogkerk, 1955-1971 
Verzameling opschriften en foto's van graftekens op Joodse begraafplaatsen In 
Niedersachsen van de mr. J.H. de Vey Mestdagh Stichting. 
Gereformeerde kerk Den Andel, 1942-1988 
Juridische Faculteitsvereniging Groningen, 1979-2010 
Dienst Sociale Zaken en Werk van de gemeente Groningen (blok 8) , 1980-1986 
Cooperatieve Vereniging voor Uitvaartverzorging UA te Groningen, 1939-1954 
Verzameling documentatie over stijituinen in Groningen 
Krans van professorendames, 1949-2009 
Werkgroep "Helpen" van de Groninger kring van oud-padvindsters en -padvinders 
(OPV), 1973-2010 
Stichting Jufvrou Bachiene Fonds, 1885-2001 
Afdeling Lewenborg van de NCVB, sinds 1999 van Passage, sinds 2004 
Oecumenische Vrouwengroep Lewenborg (OVGL), 1974-2009 
Christelijk Gereformeerde Kerk van Lutjegast, 1928-2010 
Afdeling Groningen van het Nederlands Texels Schapenstamboek, 1920-1993 
Familie Schrik, 1756-1994 
Afdeling Thesinge van het Groene Kruls, 1959-1964 
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Societeit Oldencate te Spijk, 1936-1961 
Architect P.M. Hoekstra, 1945-1980 
Familie Ebels, 1910-2000 

25 



Bijlage 7 
Financien 

Beknopte balans per 31 december 2012 

31-12-2012 31-12-2011 

ACTIVA 

Materiele vaste activa 

Financieie vaste activa 

Vorderingen 

Liquide middelen 

Overlopende activa 

TOTAAL ACTIVA 

1.077.640 

40.000 

355.295 

1.874 

20.180 

1.494.989 

1.123.568 

57.500 

408.914 

194.725 

22.210 

1.806.917 

PASSIVA 

Eigen vermogen 

Voorzieningen 

Vaste schulden 

Netto vlottende schulden 

Overlopende passiva 

TOTAAL PASSIVA 

555.989 

166.112 

266.250 

348.646 

157.992 

1.494.989 

571.578 

330.001 

371.250 

375.543 

158.545 

1.806.917 
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Beknopte staat van baten en lasten over 2012 

Realisatie 
2012 

Begroting 
2012 

Realisatie 
2011 

BATEN 

Algemene baten 

Diverse baten 

Overige baten 

TOTAAL BATEN 

5.054.618 

614.681 

25.312 

5.694.611 

5.056.062 

755.194 

1.442 

5.812.698 

5.024.696 

569.312 

21.061 

5.615.069 

KOSTEN 

Personele kosten 

Directe materiele kosten 

Projectkosten 

Huisvestingskosten 

Organisatie en overheadkosten 

Afschrijvingskosten 

Rentekosten 

Overige kosten 

TOTAAL KOSTEN 

2.487.018 

40.121 

417.506 

2.149.965 

347.074 

211.778 

13.868 

42.870 

5.710.200 

2.234.125 

61.879 

682.804 

2.184.208 

419.819 

195.546 

14.317 

20.000 

5.812.698 

2.348.614 

60.451 

461.053 

2.100.802 

435.999 

213.597 

18.566 

27.185 

5.666.267 

Resultaat uit gewone bedrijisuitoefening 

voor bestemming 

Toevoeging aan reserves 
Onttrekking aan reserves 

Resultaat na bestemming 

-15.589 

-15.589 

-51.198 

-51.198 
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